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Abstract 
This report presents student experiences with the Funka support system at KTH, based on a survey 
conducted by THS and THS Insight. The findings highlight several systemic issues, including lack 
of awareness and discriminatory behavior from staff, insufficient training for exam invigilators, and 
examiners denying accommodations contrary to KTH policy. Further criticism is directed toward 
the replacement of note-taking support with a recording pen, which many students report is 
inadequate. Respondents propose a range of improvements aimed at ensuring equal access to 
education for students with disabilities. 

Sammanfattning 
En återkommande diskussion om studiestödet Funka har under en längre tid förts bland 
studenterna på KTH. Diskussionerna har bland annat handlat om hur väl stöden fungerar, det 
bemötande studenter med funktionsnedsättningar får från anställda på KTH, och hur stöden 
tillämpas vid tentamenstillfällen av till exempel tentamensvakter. 

I samarbete med THS Insight, kårnämnd för studenter med funktionsnedsättningar, har THS 
därför genomfört en enkätundersökning där studenter med Funka-stöd har kunnat dela med sig av 
sina erfarenheter. 

Efter sammanställning och analys av enkätsvaren har förbättringsmöjligheter identifierats inom fem 
huvudområden. Åtgärder inom dessa är nödvändiga för att säkerställa att alla studenter har jämlika 
möjligheter under sin utbildning, samt att studenterna får en inkluderande och trygg 
studieupplevelse på KTH. 

Det första området är hur KTH:s anställda bemöter studenter med funktionsnedsättningar, samt 
vilken kunskap och förståelse som anställda visar gällande funktionsnedsättningar och stödbehov. 
Studenter beskriver bland annat att de blivit bemötta av fördomar och misstänksamhet, fått felaktig 
information och blivit nekade kompensatoriskt stöd utan saklig grund. 

Det andra området gäller bristande utbildning av tentavakter. Enkätsvaren visar att det är mycket 
vanligt med tentavakter som inte har fått information om de specifika stödbehoven som studenter 
med funktionsnedsättningar har, eller hur dessa stöd är utformade. Studenter som på grund av 
detta behövt försvara sin rätt till de stöd som KTH redan godkänt har blivit illa bemötta, och i de 
allvarligaste fallen har bristen på utbildning och information lett till att studenter inte fått tillgång 
till sitt Funka-stöd. Incidenterna har i sin tur lett till en utbredd känsla av otrygghet hos studenterna 
inför och under examinationstillfällen. 

Det framkommer även en generell brist på kunskap om funktionsnedsättningar bland 
tentavakter–många uppger till exempel att tentavakterna själva gör ljud och distraherar i salar med 
studenter som är ljudkänsliga.  

Det tredje området är examinatorer som nekar stöd. Bland de som blivit nekade stöd framgår det att 
examinatorn inte alltid följer KTH:s riktlinjer för att motivera avslag på stöd. Enligt dessa riktlinjer 
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ska examinatorer alltid ange varför stödet inte är förenligt med kursens lärandemål, vilket i många 
fall inte sker. Istället tycks beslut om avslag regelbundet grundas på examinatorns personliga åsikter 
och fördomar om stöd eller om personer med funktionsnedsättningar. Flera svarande upplever 
också en brist på stöd från Funkas personal i kommunikationen med examinatorer. Många 
beskriver att processen för att få stöd beviljade av examinatorer är överväldigande och att de inte har 
ork eller kapacitet att själva driva processen–särskilt då personer med funktionsnedsättningar ofta 
har mindre energi än andra redan från början. 

Det fjärde området rör borttagningen av anteckningsstöd och införandet av en inspelningspenna. 
Feedbacken på denna förändring har i huvudsak varit mycket negativ, där en klar majoritet av 
studenter som uppger att de har anteckningsstöd skriver att pennan inte hjälper dem eller inte är 
jämförbar med anteckningsstöd.  

Det femte området rör önskemål och förslag från studenter på förbättring av existerande stöd, 
införandet av nya stöd samt en upplevelse av att vissa nuvarande stöd verkar fasas ut. Det 
sistnämnda gäller i huvudsak de studenter som behöver skriva tentamen enskilt eller i små grupper, 
men som på senare tid blivit placerade i större grupper. Detta är någonting som har skapat stora 
problem för studenter med koncentrationssvårigheter, och situationen har förvärrats ytterligare av 
att de ofta först fått veta det på plats. Ett ytterligare problem som kommit upp kring just stöd vid 
tentamen är att examinatorn inte alltid kommer till Funka-salarna för att svara på frågor, utan 
endast till de ordinarie salarna. 

Förslag på nya stöd inkluderar bland annat videoinspelade föreläsningar, alternativa 
examinationsformer, stöd från Funka eller annan kontaktperson i kommunikationen med 
examinatorer och en tydlig och standardiserad struktur på Canvas. 

Det finns även önskemål om ett bredare utbud av stöd, anpassat till de olika examinationsformerna 
och kursuppläggen som finns på KTH. Särskilt studenter på arkitektprogrammet saknar 
tillfredsställande kompensatoriska stöd för obligatoriska moment som platsbesök och muntliga 
presentationer av projekt.  
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1 Bakgrund 

1.1 Syfte 

Syftet med denna studie är att göra Funka-studenters röster hörda för att öka studenters delaktighet 
i beslutsprocesser som rör deras stöd och behandling vid KTH. På så sätt kan vi bidra till att skapa 
en mer inkluderande och rättvis utbildningsmiljö. 

1.2 Mål 

Målet med studien är att kartlägga brister och styrkor kring de stöd som idag erbjuds till 
Funka-studenter på KTH samt hur dessa studenter bemöts. Genom att identifiera vilka områden 
som fungerar väl och vilka som behöver förbättras kan THS tillsammans med KTH ta fram 
konkreta förslag på vad som kan göras och hur arbetet med dessa frågor kan se ut framöver. Målet är 
att denna rapport ska kunna bidra till att skapa mer ändamålsenliga och tillgängliga stödinsatser för 
Funka-studenter, vilket i sin tur kan leda till ökad trivsel, bättre studieresultat och en mer 
inkluderande och jämlik utbildning. 

1.3 Bakgrund 

THS har under en längre tid reagerat på en betydande mängd klagomål, åsikter och negativa 
erfarenheter runt kompensatoriska stöd och att studera med en funktionsnedsättning på 
KTH–från att studenter blir nekade stöd utan att få veta varför, till tentavakter som beter sig illa 
mot studenter med funktionsnedsättningar, med mera. Mot bakgrund av detta har THS 
Studiemiljöansvarig i samarbete med THS Insight (förening för studenter på KTH med en 
funktionsnedsättning) skapat en enkät i syfte att systematiskt samla in och sammanställa 
Funka-studenters åsikter och upplevelser. Den samlade upplevelsen presenteras i denna rapport 
som förhoppningsvis ska kunna utgöra ett värdefullt bidrag till den utveckling och omstrukturering 
som just nu sker av Funka och av kompensatoriska stöd på KTH. 

KTH:s Riktlinje för stödinsatser vid examination av studenter med funktionsnedsättning (KTH, 
2019) förtydligar vilka regler som gäller angående stöd för studenter med funktionsnedsättning. 
Utgångspunkten är att alla oavsett funktionsnedsättning så långt som möjligt ska få samma 
möjligheter till högre studier, med hänvisning till diskrimineringslagen. 
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“Den som har en dokumenterad varaktig funktionsnedsättning ska så långt som 
möjligt kunna studera på universitet eller högskola på samma villkor som andra 

studenter. Bristande tillgänglighet för personer med funktionsnedsättning är 
diskriminering och definieras i diskrimineringslagen.” 

 
 

“Ekonomiska och resursmässiga aspekter är i normalfallet inte ett skäl till att neka en 
student med varaktig funktionsnedsättning anpassning av 

examinationssituationen.” 
 

Ur KTH:s “Riktlinje för stödinsatser vid examination av studenter med funktionsnedsättning” 
(KTH, 2019). 

Riktlinje för stödinsatser vid examination av studenter med funktionsnedsättning specificerar även 
vad som gäller kring att neka stöd. Vid avslag ska examinator motivera avslaget genom att beskriva 
vilket, eller vilka, av kursens lärandemål som inte anses kunna uppnås om examinationen genomförs 
med det rekommenderade stödet. Avslaget ska vara skriftligt och instruktioner för hur studenten 
kan överklaga ska finnas med i beslutet (KTH, 2019). 

Anteckningsstöd 

Tidigare kunde Funka erbjuda ett anteckningsstöd i form av en medstudent som delade med sig av 
sina föreläsningsanteckningar. Det kunde ofta vara svårt för studenter att hitta kurskamrater som 
ville vara anteckningsstödjare, och även när det fungerade hamnade dessa Funka-studenter i en viss 
beroendeställning gentemot anteckningsstödjaren, vilket var ett skäl till att man valde att titta på 
andra alternativ. Det har även funnits ekonomiska skäl för KTH att se över stödet.  

För en tid sedan togs det gamla systemet med anteckningsstödjare bort och ersattes med en 
inspelningspenna som sedan har fått mycket kritik av elever på KTH samt på andra universitet där 
pennan implementerats (Beckman, 2023). Ett av dessa är Umeå Universitet, som nu är i processen 
att fasa ut inspelningspennan till förmån för andra lösningar. I kontakt med Umeå Universitet 
Studentcentrum fick vi veta att deras studenter haft blandade upplevelser av pennan, där vissa varit 
nöjda och andra haft svårigheter med att komma igång och att använda pennan. De har nu istället 
infört ett system där studenter med en funktionsnedsättning kan få ett beslut om rätt till 
ljudupptagning, vilket innebär att dessa studenter har rätt att på egen hand göra både ljud- och 
videoinspelning av alla föreläsningar, och skriver att detta regelverk har möjliggjort ett bättre 
alternativ till inspelningspennan. 

Bristande stöd i högre utbildning 

Under det senaste decenniet har antalet studenter med dokumenterade funktionsnedsättningar i 
högre utbildning ökat markant. Enligt Universitetskanslersämbetets årsrapport (UKÄ, 2024) har 
antalet studenter som beviljats pedagogiskt stöd ökat med över 230 procent mellan 2013 och 2023.  

Trots detta kvarstår betydande utmaningar när det gäller tillgänglighet i utbildningsmiljöer. 
Diskrimineringsombudsmannen (DO) rapporterar att antalet anmälningar som rör diskriminering 
med koppling till funktionsnedsättning inom utbildningsområdet ökade med 332 procent mellan 
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2015 och 2024. Diskriminering på grund av funktionsnedsättningar är numera den vanligaste 
grunden för anmälningar inom utbildning (DO, 2024a). Särskilt vanliga är anmälningar som rör 
neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, där 60 procent av fallen handlar om elever eller 
studenter som inte fått adekvat stöd eller som nekats tillgång till undervisning (DO, 2023a). 

Det finns ett gap mellan policy och praktik–att stöden i teorin är tillgängliga men inte alltid 
fungerar på ett tillfredsställande sätt. DO:s rapport Kort analys–Diskriminering som har samband 
med funktionsnedsättning i skolan visar att skolor och lärosäten ofta misslyckas med att genomföra 
beslutade stödinsatser, att åtgärder sätts in för sent eller att utredningar om stödbehov uteblir, bland 
annat anteckningstödet på högskolor och universitet (DO, 2023a). 

Trots att bristande tillgänglighet blev en formellt erkänd form av diskriminering i svensk lag 2015 
(DO, 2024a), kvarstår utmaningar både vad gäller fysiska miljöer och pedagogiska anpassningar. 
Detta gäller särskilt vid psykiska eller andra osynliga funktionsnedsättningar, där stöden kan vara 
svårare att definiera och implementera. 

Ytterligare kritik riktas mot den administrativa bördan som ofta följer med att ansöka om stöd. 
Enligt UHR:s rapport om psykisk ohälsa i högre utbildning upplever många studenter att 
ansökningsprocesserna är komplicerade, tidskrävande och ibland så betungande att det avskräcker 
från att söka stöd (UHR, 2024a). 

”Det stöd som finns att få går ofta på ett ut. I den mån man skulle kunna få en 
underlättning så innebär det också en åtminstone likvärdig påfrestning att ta tag 

i/administrera [...] så det blir inte värt det.” 

UHR, 2024a 

Studenter med funktionsnedsättningar har ofta inte heller den ekonomiska möjligheten att läsa i 
lägre takt. CSN erbjuder särskilda stödåtgärder för att dessa studenter ska kunna få studiemedel för 
en högre studietakt än vad de faktiskt studerar, men taket ligger fortfarande på 240 veckors 
heltidsstudier, vilket innebär att detta fortfarande inte är ett realistiskt alternativ för studenter som 
läser längre utbildningar. Det kan även gå att få aktivitetsersättning vid nedsatt arbetsförmåga, men 
det är svårt att få godkänt (CSN, 2023). 

Framkomlighetsproblem på KTH för rullstolsburna studenter 

Framkomlighetsproblem för personer som använder rullstol eller andra hjälpmedel för att förflytta 
sig på KTH:s campus har tidigare uppmärksammats av flera studenter. Amanda Daae, 
studerandeskyddsombud vid Sektionen för Medicinsk Teknik, har genomfört en undersökning av 
frågan och delger i mejlkontakt att det finns betydande brister i tillgängligheten i lokaler som ska 
vara anpassade för rullstolsbundna studenter. Bland de identifierade problemen återfinns bland 
annat brist på anpassade skrivbord för rullstolsburna, att studenter tvingas sitta längst fram i salarna 
på grund av avsaknad av hiss till övre plan, svårigheter att ta sig till vissa lokaler på grund av 
bristande ramper, dörrar där knappar för automatisk öppning inte fungerar och andra 
tillgänglighetsanpassningar. 
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Brist på stöd för arkitektstudenter 

Det utbud av kompensatoriska stöd som finns idag utgår från tentamen som huvudsaklig 
examinationsform. Studenter som läser kurser där tentamen inte är den huvudsakliga 
examinationsformen får därmed inte samma möjlighet till stöd–detta gäller framför allt studenter 
på arkitektprogrammet.  

Lösningar inom andra universitet/högskolor 

Utvecklingen på området går dock framåt, och olika lärosäten i Sverige har sina egna modeller och 
initiativ kopplade till stöd, bland annat: 

● Utbildade mentorer för studenter med NPF (Mittuniversitetet) 
Mentorer med särskild utbildning stöttar studenter med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar. KTH har tidigare tagit fram två informationshäften om att 
studera med autism, och en del av materialet skickas ibland enligt Funka ut till nya 
mentorer. 

● Scanningrobot för kurslitteratur (Göteborgs universitet) 
Möjliggör snabbare tillgängliggörande av inläst kurslitteratur för studenter med behov av 
alternativa format. 

● Informations- och utbildningsinsatser för undervisande personal om 
funktionsnedsättningar 
Flera lärosäten, däribland Örebro universitet, Mälardalens universitet, Högskolan i 
Jönköping, Högskolan Väst, Högskolan i Borås, Stockholms universitet och Ersta Sköndal 
Bräcke högskola, erbjuder utbildningar, informationsbrev eller foldrar till undervisande 
personal i syfte att öka kunskapen om funktionsnedsättningar, förbättra bemötandet och 
underlätta arbetet med anpassningar. På Högskolan i Gävle gäller detta även tentavakter. 

● Central kontaktperson för stödkoordinering (Malmö universitet) 
En särskild kontaktperson hjälper studenten att söka och samordna stöd från lärare och 
andra instanser. 

● Stöd för studenter utan diagnos (Sveriges lantbruksuniversitet SLU) 
SLU ger studenter utan diagnos tillgång till appar som hjälper läs- och skrivsvårigheter, 
språkverkstad samt har en Canvas-sida om studieteknik. 

● Canvas-rum för studentstöd (Högskolan Väst) 
Ett digitalt rum i lärplattformen där studenter med funktionsnedsättning kan få 
information och stötta varandra. 

● Tydlig och lätthittad information om stöd 
Umeå Universitet listar på sin webbplats ett stort antal stöd som studenter med 
funktionsnedsättningar kan få, en kort sammanfattning om vad varje stöd innebär samt 
information om hur studenten kan gå tillväga för att få sitt stöd.  

Trots dessa initiativ kvarstår tydliga skillnader mellan lärosäten i hur stöden utformas, administreras 
och kommuniceras. Det finns på alla håll ett fortsatt behov av strukturell utveckling, tydligare 
information, och ett ökat fokus på tillgänglighet som en integrerad del av kvalitet i högre 
utbildning. 
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2 Metod 
Denna rapport baseras i huvudsak på den anonyma undersökning som THS Studiemiljöansvarig 
tillsammans med THS Insight skapat och skickat ut till studenter på KTH. Bilaga 1 visar hur 
enkäten såg ut från svarandens perspektiv.  

Enkäten innehöll bland annat ett flertal frågor med fritextsvar där svaranden själva fick skriva om 
sina upplevelser. Dessa fritextsvar har sedan sammanställts till statistik som visar hur många som 
uttryckt samma synpunkter och erfarenheter. I sammanställningen av just dessa frågor bör läsaren 
ha i åtanke att det därmed kan finnas fler som skulle ha valt samma alternativ i en flervalsfråga, men 
inte kommit på att skriva det i fritext. Om till exempel tre studenter av totalt femton svarande på en 
fråga lämnat samma synpunkt innebär detta alltså inte att övriga tolv har motsatt åsikt, utan det 
innebär enbart att tre studenter valt att skriva om den synpunkten eller erfarenheten. I undertexten 
till varje graf är det förtydligat om grafen är sammanställd utifrån en fråga med alternativ eller från 
fritextsvar. 

I ett flertal grafer har svaren separerats i kategorierna alla svaranden, studenter med ett till fyra stöd 
och svaranden med fem eller fler stöd. Detta beror på en trend i svaren där studenter med fem eller 
flera olika stöd ofta hade märkbart annorlunda erfarenheter jämfört med totalen.  

En länk till enkäten publicerades på THS Instagram-sida samt Slack-kanal, samt på THS Insights 
Instagram-sida och Discord-server 2025-02-05. Funka skickade vidare enkäten till samtliga 
studenter på KTH med Funka-stöd via KTH-mail 2025-03-03. Ett flertal sektioner delade även 
enkäten i sina egna kanaler.  

Enkäten låg ute från 2025-02-05 till och med 2025-03-30. Några dagar innan enkäten stängdes 
delades den återigen via THS:s och THS Insights kanaler.  

Utöver enkäten har även en kortare intervju genomförts med Helene Kindstedt, sakkunnig och 
rådgivare samt kanslichef på Dyslexiförbundet. Syftet med intervjun var att få en djupare förståelse 
för Dyslexiförbundets syn på de förändringar som skett i stödformerna för studenter med dyslexi 
vid svenska universitet, inklusive KTH. Intervjun fokuserade på införandet av inspelningspennan 
som ersättning för det tidigare anteckningsstödet. 

2.1 Avgränsningar 

Enkäten samlade inte in information om svarandens namn, kön, ålder, etnicitet, information om 
vilken utbildning på KTH studenten går eller vilken funktionsnedsättning, funktionsvariation eller 
diagnos svarande har. En del svarande har dock själva valt att delge sådan information i enkätens 
fritextfrågor. 
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3 Resultat 

3.1 Vilka har svarat? 

Totalt 273 studenter har svarat på undersökningen, varav 270 uppger sig ha Funka-stöd idag. Vid 
den tidpunkt då enkäten var öppen för svar fanns det 1777 studenter inskrivna med Funka-stöd, 
vilket innebär att 15 % av alla Funka-studenter på KTH svarade på enkäten. Hur tidigt i deras 
utbildning som de svarande fick information om Funka, samt vilka anpassningar de har rätt till, 
kan avläsas i fig. 1-2. 

Fig. 1 Hur tidigt i din utbildning hörde du talas om Funka och om olika anpassningar du 
har rätt till? 

Sammanställning av svar på flervalsfrågan “Hur tidigt i din utbildning hörde du talas om Funka 
och om olika anpassningar du har rätt till?” Totalt 273 svarande. Vissa personer hade valt flera 
alternativ, då valdes det tidigaste svaret. Kategorin “Efter diagnos” fanns inte som alternativ i enkät 
utan är en sammanställning av fritextsvar under alternativet “Övrigt”. 

I fig. 1 framgår att nästan hälften (45 %) av de svarande hade kännedom om Funka redan innan 
mottagningen började. Nästan en fjärdedel av studenterna uppger att de fick information om 
Funka och Funka-stöd under mottagningen. Totalt fångades 85 % av Funka-studenterna upp någon 
gång under sin första månad på KTH eller tidigare.  

Några få har skrivit i fritextsvar under “Övrigt” att de fått information om Funka efter att de fått sin 
diagnos–några av dem uttrycker även att de hade önskat att de hade kunnat få tillgång till något 
form av stöd innan de hunnit få intyg på att de har funktionsnedsättningar, då denna process ofta 
kan ta lång tid. 

Vidare tillfrågades studenterna om vilka stöd de hade, se fig. 2.  
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Fig. 2 Vilket/vilka stöd har du fått rekommenderat av Funka? 

Sammanställning av svar på flervalsfrågan “Vilket/vilka stöd har du fått rekommenderat av 
Funka?” Totalt 268 svarande. Svaren “Tillgång till resursrum”, “Skrivhjälp”, “Hörselkåpor eller 
öronproppar”, “Medicinsk utrustning medhavd till tenta”, “Skärm under tenta” och “Annat” fanns 
inte som alternativ i enkät utan är en sammanställning av fritextsvar under alternativet “Övrigt”. 
Det är därför möjligt att fler personer har dessa eller andra stöd men inte skrivit det. 

De stöd som uppges kan delas in i två huvudgrupper: stöd vid examination och stöd som syftar till 
att underlätta studentens studier löpande under läsårets gång.  

De vanligaste stöden bland svarande är förlängd skrivtid (254), tenta i mindre grupp (104) och 
inspelningspennan (81). Tillsammans utgör dessa tre kategorier 64 % av alla stöd som de svarande 
fått rekommenderat av Funka. Andra vanliga stöd är förlängd inlämningstid (49), pauser under 
examination (48) samt mentorsprogrammet (39). 

De flesta av stöden som finns rör sig om anpassad tentamen eller anpassning vid bedömda uppgifter 
eller projekt. Här faller cirka 75 %  av de stöd som nämnts i denna studie.   

Enkäten verkar inte ha fått in svar som relaterar till stöd för rörelsehindrade studenter, såsom 
föreläsning i tillgänglighetsanpassade salar, och det verkar baserat på innehållet i fritextsvaren som 
att den målgruppen inte nåtts. I och med att enkäten inte samlat in information kring specifika 
funktionsnedsättningar är detta dock svårt att säga säkert. 
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Fig. 3 Antal stöd per svarande 

Sammanställning av svaren från flervalsfrågan “Vilket/vilka stöd har du fått rekommenderat av 
Funka?” Totalt 268 svarande. Alla möjliga stöd vid KTH fanns inte med som valbart alternativ men 
det fanns möjligheten att skriva ett eget svar under alternativet “Övrigt”. Därför är det möjligt att en 
del svarande har fler stöd än det som visas i grafen. 

Drygt 79 % av de studenter som svarat på enkäten har 1-3 stöd. Studenter med fem eller fler olika 
kompensatoriska stöd utgör 11 % av svarande, och har i flera grafer i rapporten räknats som en egen 
kategori då erfarenheter verkar skilja sig mellan grupperna. 

3.2 Bemötande och upplevelse 

Fig. 4-8 behandlar Funka-studenters upplevelse av bemötande och kunskap hos olika aktörer inom 
KTH:s utbildningsmiljö. Svaren har delats upp i kategorierna alla svarande, studenter med 1-4 stöd 
och studenter med fem eller fler stöd, då resultaten på flera av frågorna skiljer sig märkbart mellan 
grupperna. Medelvärdet för varje grupp finns i parenteser i legenden. 
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Fig. 4 Hur känner du dig behandlad av föreläsare, assistenter, lärare och/eller examinatorer 
när det kommer till din funktionsvariation/funktionsnedsättning eller dina Funka-stöd?

Sammanställning av svar på frågan “Hur känner du dig behandlad av föreläsare, assistenter, lärare 
och/eller examinatorer när det kommer till din funktionsvariation/funktionsnedsättning eller dina 
Funka-stöd?” Totalt 265 svarande. Svarande kunde välja ett alternativ på skalan 1-5, där 1 var 
markerad som "Fruktansvärt" och 5 var markerad som “Helt perfekt”. Medelvärden i parenteser i 
legend. 

Fig. 5 Hur känner du dig behandlad av Funkas personal?

Sammanställning av svar på frågan “Hur känner du dig behandlad av Funkas personal?” Totalt 264 
svarande. Svarande kunde välja ett alternativ på skalan 1-5, där 1 var markerad som "Fruktansvärt" 
och 5 var markerad som “Helt perfekt”. Medelvärden i parenteser i legend. 
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Fig. 6 Funkas personal verkar utbildade om och förstår behoven som kommer med min 
funktionsvariation.

Sammanställning av svar på påståendet “Funkas personal verkar utbildade om och förstår behoven 
som kommer med min funktionsvariation.” Totalt 260 svarande. Svarande kunde välja ett alternativ 
på skalan 1-5, där 1 var markerad som "Absolut inte" och 5 var markerad som “Till 100%”. 
Medelvärden i parenteser i legend. 

Fig. 7 Examinatorer/föreläsare verkar informerade om och förstår behoven som kommer 
med min funktionsvariation.

Sammanställning av svar på påståendet “Examinatorer/föreläsare verkar informerade om och 
förstår behoven som kommer med min funktionsvariation.” Totalt 261 svarande. Svarande kunde 
välja ett alternativ på skalan 1-5, där 1 var markerad som "Absolut inte" och 5 var markerad som 
“Till 100%”. Medelvärden i parenteser i legend. 

Tekniska Högskolans Studentkår, Drottning Kristinas Väg 15-19, 100 44 Stockholm, ths.kth.se 



Funkar Funka? 
Oliver Salomonsson, Disa Degerholm, Sofie Turesson 
THS Studiemiljöansvarig och THS Insight 
2025-05-18  
Page 15(54) 

Fig. 8 Tentavakter verkar informerade om och förstår behoven som kommer med min 
funktionsvariation.

Sammanställning av svar på påståendet “Tentavakter verkar informerade om och förstår behoven 
som kommer med min funktionsvariation.” Totalt 259 svarande. Svarande kunde välja ett alternativ 
på skalan 1-5, där 1 var markerad som "Absolut inte" och 5 var markerad som “Till 100%”. 
Medelvärden i parenteser i legend. 

Det genomsnittliga värdet för hur studenter känner sig behandlade av föreläsare, assistenter, lärare 
och/eller examinatorer ligger på 4,04 av 5. För Funka är motsvarande värde något högre, 4,34.  

När frågan istället rör upplevd kunskap om funktionsnedsättningar minskar värdena något. Funka 
får då ett genomsnitt på 4,00, medan föreläsare, lärare och examinatorer sjunker till 3,36. 
Tentavakter, som utgjorde en separat kategori, hamnar på 3,53 i samma fråga.  

Fig. 7 och 8 visar ett märkbart lägre resultat, särskilt i mängden studenter som svarat 1 eller 2, men 
ligger fortfarande på ett medelvärde över 3. När man tittar på studenter som uppgett att de har fem 
eller fler olika stöd, och därmed kan beskrivas ha mer omfattande stödbehov, rankar de bemötande 
och kunskap om deras behov något lägre i alla grafer, förutom Funkas bemötande där den är i 
princip likställd med alla svarandes upplevelse. Den största skillnaden ser vi i påståendet 
“Examinatorer/föreläsare verkar informerade om och förstår behoven som kommer med min 
funktionsvariation”. Där ligger medelvärdet för studenter med 1-4 stöd på 3,43 medan det för 
studenter med fem eller fler stöd ligger på 2,83–det vill säga, 17 % lägre. 

3.2.1 Bemötande vid tentamen 

En återkommande trend genom hela enkäten var klagomål på just examinationstillfällen, både i 
form av bristande stöd men även i form av dåligt bemötande och uppstyrning av 
examinationstillfället. 
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Tentavakter beskrivs av flertalet svarande som oförberedda och med bristande kunskap om både 
studenters behov och stöd samt om hur examinationen ska gå till. 

“Eftersom tentavakter inte får tillräcklig information i tid har de oftast ingen aning 
om de stöd man behöver. Jag måste därför alltid komma mycket tidigare än 

andra elever och tjata mig till det jag behöver (skärm, sitta i fred osv).” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Svarande ger exempel som att skärmar inte finns på plats när de ska, att salarna inte är redo, att 
vakterna inte har fått information om när examinatorn kommer att komma förbi, att vakterna inte 
vet när tentamenstillfället ska sluta, och så vidare. En student berättar om att hen inte blivit 
informerad om att den förlängda skrivtiden hade tagits bort förrän en halvtimme innan tentamens 
slut. Flera berättar om incidenter där de behövt argumentera med tentavakter för att få skriva på 
dator, eller att det inte funnits fungerande datorer till alla som skulle skriva. 

“De [tentavakterna] är heller inte informerade om vilket prov och vilka hjälpmedel 
man får ha vid tentan. En gång så visste de inte ens om att jag skulle skriva två 
olika tentamen och gav mig bara den andra tentan. [...] Jag lyckades tillslut 

övertyga dem att ringa examinatorn och fråga och fick skriva min tenta. Oerhört 
stressande.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Två studenter, som båda uppgett att de behöver medicinsk utrustning under tentamen, uppger att 
de regelbundet blir bemötta med misstanke och att tentavakter anklagar dem för fusk när de 
använder exempelvis mobiltelefonen för att titta på blodsockernivån. Detta bemötande beskriver de 
som ett mycket stressande moment och en av studenterna skriver att hen är orolig över detta inför 
varje tentamen. Ett flertal studenter har även uppgett att tentavakter många gånger nekar studenter 
tillgång till öronproppar eller hörselkåpor, eller att de inte har med sig tillräckligt många 
öronproppar för att alla som behöver det ska kunna få. 

Många studenter har beskrivit fall där tentavakter betett sig illa eller haft en nedlåtande attityd mot 
Funka-studenter, och detta beskrivs som ett återkommande problem. 

“Tentavakter har ibland lagt nedlåtande kommentarer om att vi tar pauser, har 
med oss mycket grejer eller ber om öronproppar.” 

“Exempelvis har en tentavakt blivit arg på en annan person med hörselnedsättning 
för att hon hade svårt att höra de muntliga instruktionerna.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 
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“En minut innan tentan började var det också en tentavakt som kom in i vår sal 
och frågade högt inför alla till mig ifall jag hade funka-stöd och fick ha den 
skärmen. Jag fattar fortfarande inte hur det kan gå till så. Jag utgår ifrån att 

tentavakterna ska ha en så enormt mycket större förståelse än så där.”  

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket eller vilka stöd är du missnöjd med och varför? 

Ljudkänslighet och koncentrationssvårigheter är två mycket vanliga anledningar till att studenter 
sitter i Funka-salar under tentamen. Ändå beskriver 25 svarande att tentavakterna själva är ett 
ljudligt störande och distraherande moment under tentamen i fritextfrågan “Här kan du skriva mer 
om hur du blivit behandlad av Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” De beskriver 
hur vakterna pratar högljutt när de inte ska, smaskar, snörvlar, går runt och så vidare.  

“De [tentavakterna] pratar högt, gör mumlande ljud, har på ljud på telefon osv. De 
kan lika gärna ta sina samtal utanför.” 

“Det har även hänt att tentavakten sitter och gör störande ljud, t.ex. pusta och 
åma sig, stampa med foten, knacka i bordet eller trumma på sina knän när resten 

av rummet är knäpptyst.” 

“De kan ibland ta telefonsamtal till jourhavande lärare på högtalare inne i 
klassrummen. Prata högljutt med andra elever som ställt frågor. Ibland sitter de och 

pratar lågmält med varandra.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Ett konkret förslag som kom upp i enkäten är att tentavakter bör få tillgång till en kort introduktion 
som inkluderar information om Funka-stöd och behov innan tjänstgöring, för att minska 
missförstånd och bidra till en mer rättvis och förutsägbar tentamenssituation. 

3.2.2 Bemötande under studietiden 

Studenter har även beskrivit problem med bemötandet under övrig studietid. Flera studenter 
berättar om föreläsare och examinatorer som visat tydlig brist på kunskap om och en nedlåtande 
inställning till studenter med funktionsnedsättningar. Detta inkluderar personal som tror att 
studenter låtsas eller överdriver sin funktionsnedsättning, eller rentav anser att studenter med 
funktionsnedsättningar inte borde få anpassningar över huvud taget. 

“Att lärare aktivt säger saker som "om du behöver stöd kan du inte bli en ingenjör", 
"du behöver växa ur dina diagnoser", "du kan inte alltid ta den lätta vägen", osv för 

att sen bli tillsagd att jag inte får kontakta dem längre alls annars” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 
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“Föreläsare fäller även spydiga kommentarer om FUNKA elever. Kommentarer 
såsom "Ni som har rätt till förlängda skrivtiden kommer få den men jag tycker ingen 

ska behöva det. Det här är så lätt så kan ni inte det på original tiden så är ni i fel 
bransch.”” 

“...har ibland känt att reaktionerna är så starka att det gör att jag inte vill gå på 
föreläsningar. Har narkolepsi och somnar i princip varje föreläsning och har fått 

mycket skit för det” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Det har också framkommit att flera föreläsare och examinatorer inte har respekt för att studenternas 
stöd och hälsotillstånd är privat information som inte får delges offentligt, vare sig till annan 
personal eller andra studenter. 

“Jag har blivit behandlad på ett nedlåtande sätt av många lärare, och de har 
berättat för varandra om mina funktionsnedsättningar/medicinska problem utan 
mitt tillstånd. Jag har blivit ”rekommenderad” att hoppa av utbildningen ”för mitt 
eget bästa”. Anställda har ljugit för mig. Det faktum att jag är funktionsnedsatt har 

nämnts öppet inför mina klasskompisar av lärare.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Många svarande har redan nedsatta energinivåer på grund av sina funktionsnedsättningar. De 
skriver att det krävs orimligt stor ansträngning för att kunna få stöd, och flera skriver att den 
processen har hindrat dem från att söka stöd alls. 

“I need a spokes person that can stick up for my needs. I should not have to be the 
one to constantly have to speak to all the teachers.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Inte lika vanligt, men ändå förekommande, är erfarenheter av dåligt bemötande från Funkas 
personal. Flera av de som berättar om dåliga upplevelser med Funkas personal skriver samtidigt att 
det har rört sig om vissa personer, och att de haft bra interaktioner med annan personal från Funka.  
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“Möten med funkas personal har varit extremt blandat… Personal pratade med 
mig som att jag var 5 år gammal… Jag kände mig fruktansvärt illa behandlad och 

ville bara avsluta mötet. Kanske resulterade i att mina stöd inte blev det jag 
egentligen hade behövt.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

En annan student berättar att Funka vid upprepade tillfällen gett felaktig information om bland 
annat vilken sal en tentamen skulle skrivas i. 

“Dessutom så suger deras telefontid så om det är strul med tentorna efter 11 så kan 
man inte få tag på de.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

“...jag behöver förnya stöd varje 6-12 månader för något som mina läkare har sagt 
att jag alltid kommer att ha, vilket jag har informerat Funka om. Men Funka tycker 

att det är temporärt.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Det förekommer också klagomål på den nya examinationsadministrationen som tagit över ansvaret 
för Funkatentamen–dels för att det skett fler fel i administrationen av stöd, dels för att de upplevs 
svåra att få tag på. Funkas webbplats beskrivs även som svårnavigerad och opedagogisk. 

3.2.3 Diskriminering 

Fig. 9 visar hur studenter svarat på frågan Har du upplevt diskriminering på grund av din 
funktionsnedsättning och/eller ditt Funka-stöd? Svaren har delats upp i alla svarande samt studenter 
med fem eller fler stöd, som ofta har större eller andra stödbehov samt mer kontakt med 
examinatorer angående stöd. 
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Fig. 9 Har du upplevt diskriminering på grund av din funktionsnedsättning och/eller ditt 
Funka-stöd? 

    Alla svaranden                    Studenter med          Studenter med 
                 1-4 stöd         fem eller fler stöd 

 

Sammanställning av svar på frågan “Har du upplevt diskriminering på grund av din 
funktionsnedsättning och/eller ditt Funka-stöd?” Totalt 266 svarande. Studenter kunde välja mellan 
att svara ja, nej eller vet inte.  

I den sammanlagda grafen för samtliga svarande i studien framgår att 27 % av Funka-studenterna 
har svarat ja eller vet ej på frågan “Har du upplevt diskriminering på grund av din 
funktionsnedsättning och/eller ditt Funka-stöd?”. Bland studenter som uppgett att de har fler än fem 
olika stöd, och därmed kan beskrivas ha ett mer omfattande stödbehov, ökar siffran till 37 %. Det 
innebär att mer än var tredje student i denna grupp uppger att de på något sätt blivit utsatta eller 
funderar på om de blivit utsatta för diskriminering.  

Upplever en student diskriminering kan det anmälas direkt till KTH, som då är skyldiga att ta det 
vidare internt. Det kan även anmälas externt till Diskrimineringsombudsmannen (DO). Det finns 
dock indikationer på att KTH:s interna system och rutiner upplevs som otillräckliga. En student 
beskriver till exempel hur de, efter att ha blivit nekad stöd på tveksamma grunder av en examinator, 
fick rådet att helt enkelt “prata mer med examinatorn”–trots att det var just denna person som 
upplevdes agera diskriminerande.  

Studenter delger att vissa stöd inte alltid implementeras. Några berättar till exempel att det bara går 
att få förlängd skrivtid på tentamen, och inte på kontrollskrivningar eller andra mindre 
examinationsmoment. En student berättar om en examinator som straffar studenter som använder 
sitt Funka-stöd genom att undanhålla högre betyg. 

“...det har förekommit på tenta att man ej kan nå högre betyg (C eller högre) om 
man använder hela Funka tiden (man måste alltså lämna in inom ordinarie tiden, 

om man vill nå högre betyg)” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 
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3.3 Hur väl fungerar stöden? 

Fig. 10 visar hur stor andel studenter med ett visst stöd uppger att de är nöjda eller missnöjda med 
det stöder, genom en sammanställning av fritextsvar på frågorna “Vilket/vilka stöd är du nöjd med” 
och “Vilket vilka stöd är du missnöjd med och varför”. Fritextsvaren har delats in i 15 kategorier av 
stöd. Resultaten av denna jämförelse har sedan jämförts med hur många som i frågan “Vilket/vilka 
stöd har du fått rekommenderat av Funka” uppgett att de har stödet ifråga, för att få fram antalet 
studenter som har stödet men inte uttryckt nöje eller missnöje med det. 
 

Fig. 10 Hur nöjda eller missnöjda är studenter med olika sorters stöd?

 
Sammanställning av fritextsvar frågorna “Vilket/vilka stöd är du nöjd med?" och “Vilket/vilka stöd 
är du missnöjd med och varför?” jämfört med hur många som totalt uppgett att de har de olika stöden 
nämnda ovan. 231 respektive 181 svarande. 

Resultaten visar att det är stor variation i hur väl de olika formerna av stöd fungerar. Vissa 
stöd–framför allt förlängd skrivtid–upplevs som generellt mer välfungerande, medan andra stöd 
upplevs som mer problematiska i utformning eller utförande.  

Det stöd som sticker ut klart mest i svaren handlar om inspelningspennan eller anteckningsstödet. 
Tre fjärdedelar av de som uttryckt en åsikt om anteckningsstöd i åtminstone en av de två frågor som 
behandlas i grafen ovan, har uttryckt att inspelningspennan inte fungerar för dem. Just här är det 
även viktigt att poängtera att det varit svårt att separera de fritextsvar som syftar till det gamla 
anteckningsstödet och de som syftar till det nya stödet med inspelningspennan, särskilt i frågan 
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Vilket/vilka stöd är du nöjd med där många endast skrivit “anteckningsstöd”. Mer statistik och 
utförliga svar om just det stödet finns under 3.3.3 Inspelningspennan och anteckningsstöd. 

3.3.1 Vad är det som inte fungerar? 

Fig. 11 visar en sammanställning av fritextsvar på frågan “Vilket/vilka stöd är du missnöjd med och 
varför?” 

Fig. 11 Orsaker till missnöje

 
Sammanställning av orsaker nämnda i frågan “Vilket/vilka stöd är du missnöjd med och varför?”. 
Fritextsvar sorterade i 9 kategorier enligt ovan, där vissa av svaren räknats in i flera kategorier. Totalt 
181 svarande. 

I samma fråga fick studenter i fritextsvar förklara, om de ville, vilka aspekter av deras stöd som de 
upplevt som problematiskt. Dessa fritextsvar har sedan sorterats in i 9 övergripande kategorier, där 
vissa mer utförliga svar räknats in i flera kategorier. Inspelningspennan fungerar inte för mig har 
räknats som en egen kategori på grund av hur vanligt förekommande svaret var, men hade likväl 
kunnat räknas in under brister i hur stödet är utformat eller utförs.  

Utformning och utförande 

Det vanligaste problemet är brister i hur stödet är utformat eller utförs. I den kategorin faller 58 svar 
(32 %), eller totalt 92 svar (51 %) om man räknar in svaren angående inspelningspennan. Då detta 
var en så vanlig punkt, med ett stort antal åsikter och utförliga svar, har åsikter kring utformningen 
och utförandet av specifika stöd samlats och sammanfattats i en separat del under 3.3.2 Vilken 
problematik finns med vilka stöd? 

Tillgång till stöden 

Det är även mycket vanligt att studenter inte får tillgång till de stöd de har blivit 
rekommenderade–många av dessa svar faller även under stödet är otydligt eller dåligt kommunicerat 
eller examinator och/eller tentavakter har dålig förståelse för mina stöd och behov. Många uppger att 
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de inte alltid får tillgång till sina Funka-stöd på grund av bristande kommunikation mellan olika 
instanser, eller på grund av att en examinator nekar stöd utan skälig grund. Det finns ett flertal fall 
där examinatorer inte tittar på individuella ansökningar om stöd alls utan bara säger att de inte 
godkänner Funka-stöd i sina kurser, och en student nämner en kurs där examinator sagt att 
studenter som använder förlängd skrivtid inte kan få de högre betygen. 

Det finns även ett flertal fall där studenter som ska få eller har fått sitta i mindre grupper eller själva 
upplevt att detta stöd tagits bort utan förvarning, eller att de ibland får sitta i mindre grupp och 
ibland inte. Några studenter har även beskrivit att de inte får ta sina pauser under tentamen eller att 
de blir misstänkta för fusk när de försöker ta sina pauser, och att det inte finns något fungerande 
system för hur och var man får ta paus. Mer om studenter som inte får sina rekommenderade stöd 
finns att läsa i resultat under 3.4 Stöd som nekas samt i diskussion under 4.3 Nekande av stöd. 

“Jag har även känt att vissa tentavakter tror att man fuskar när man tar pauser, 
eftersom det inte riktigt finns något "pausrum" så måste man ofta ta det inne på 
toaletten eller stå ute i korridoren. Jag har fått kommentarer som "du tog väldigt 

lång tid på dig..." när jag tagit 5 min paus inne på toaletten och jag kände att jag 
behövde försvara att jag hade en god anledning och inte fuskade.”  

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket/vilka stöd är du missnöjd med och varför?” 

Kommunikation 

Att stödet är otydligt eller dåligt kommunicerat innebär oftast att kommunikationen från Funka 
upplevts bristfällig eller otillräcklig, antingen kommunikationen till lärare och examinatorer eller 
kommunikationen till studenten. En student beskriver förvirring kring förlängd inlämningstid, då 
det verkar fungera på olika sätt i varje kurs och ofta är det svårt att få ett tydligt svar från examinator. 
Andra studenter har upplevt problem med att använda dator på tenta, både gällande talsyntes och 
att skriva på dator, då varken student eller tentavakter hade fått någon tydlig information om hur 
det skulle fungera. 

Att många stöd endast är rekommendationer, beskriver flera studenter som en stor osäkerhet och en 
källa till stress. Flera stöd verkar även sakna tydliga rutiner kring hur de ska ske, vilket skapar 
ytterligare osäkerhet och försvårar både för studenten som behöver stöd och för examinatorn som 
ska se till att stödet blir genomfört. 

“Redovisa i mindre grupp är väldigt ostyrt och man måste innan varje redovisning 
fråga snällt om det är något som kan appliceras i kursen. Eftersom det bara är en 
rekommendation så är det inte heller säkert att det blir så vilket leder till en otrevlig 
osäkerhet. Det verkar inte heller finnas någon som helst förhållningssätt till hur det 

ska gå till.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket/vilka stöd är du missnöjd med och varför?” 

Ett annat problem som flera studenter nämner är att deras stöd inte känns riktigt anpassade till 
studenternas individuella behov. Det absolut vanligaste Funka-stödet idag är förlängd skrivtid, 
någonting som många blir hjälpta av och som kan mitigera effekten av många olika svårigheter som 
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en funktionsnedsättning kan medföra. Samtidigt beskriver flera studenter att de fått förlängd 
skrivtid som ett sorts standardstöd och att de hade blivit betydligt mer hjälpta av andra stöd, men 
inte blivit informerade om den möjligheten. 

Vi har även sett att de stöd som erbjuds i huvudsak fokuserar på traditionell tentamen samt till viss 
del föreläsningar. Detta innebär att på program som även inkluderar andra former av examination, 
har studenter inte samma tillgång till Funka-stöd som på program där tentamen är den 
huvudsakliga examinationsformen. Detta drabbar framför allt studenter på arkitektprogrammet, 
där de under terminerna främst jobbar med långa projektkurser och där den huvudsakliga 
examinationsformen är muntlig presentation. 

“Finns inget riktigt stöd på arkitekturprogrammet, enstaka förlängning av 
inlämningsdatum vid behov i diskussion med kursledare.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket/vilka stöd är du nöjd med?” 

3.3.2 Vilken problematik finns med vilka stöd? 

Förlängd skrivtid: Här har de vanligaste orsakerna varit problem kopplade till Funka-salarna–att 
examinator eller ansvarig lärare ofta glömmer bort eller inte vet att det sitter Funka-studenter i en 
annan sal, och därför aldrig kommer förbi för att svara på frågor. Ett annat problem som nämnts av 
flera studenter är att de behövt avbryta för att byta sal mitt under tentan, någonting som stör 
koncentrationen rejält–särskilt för studenter som redan ofta har koncentrationssvårigheter–och 
negerar en del av fördelarna med förlängd skrivtid, då studenterna behöver ta av den tiden för att 
ställa om och komma in i uppgiften igen. 

“Vid flertalet gånger har inte examinator eller liknande kommit till våra salar vid 
tentor. Det är under all kritik, vi ska få samma möjlighet att ställa frågor via fysiskt 

möte.” 

“...jourhavande lärare sällan dyker upp i Funka-salarna. De går endast till ordinarie 
skrivsalar. Händer mig ungefär varannat tentatillfälle.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Mentorsstöd: Hur väl mentorsstödet fungerar varierar mycket från person till person, men ett 
återkommande problem som tas upp är att mentorerna inte har någon form av kompetens kring 
funktionsnedsättningar och därför har svårt att hjälpa till och ge något användbart stöd. Det har 
även hänt att studenter fått en mentor som gått en helt annan utbildning och därmed haft svårt att 
sätta sig in i studiesituationen och hur man skulle kunna strukturera upp studierna. Ett par 
studenter skriver istället att de är besvikna över att de bara kunde få mentorsstöd i ett halvår, och att 
de hade behövt fortsatt stöd i att strukturera upp sina studier. 
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“Mentorprogrammet - mentorn jag fick hade ingen erfarenhet av att hjälpa till mer 
än egna syskon. Uppmanade mig med ADHD att ”göra listor”. Försökte så gott hen 
kunde men inte tillräcklig kompetens och jag hade längre erfarenhet av studier.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket eller vilka stöd är du missnöjd med och varför?” 

Inspelningspennan: Det har inkommit en stor mängd åsikter om hur inspelningspennan fungerar 
– många studenter som tidigare varit hjälpta av anteckningsstöd vittnar om att pennan inte fyller 
samma behov, och att den är särskilt dåligt anpassad för matematiktunga föreläsningar. Mer om 
inspelningspennan och problematiken kring denna finns att läsa under 3.3.3 Inspelningspennan 
och anteckningsstöd.  

Tenta i mindre grupp: Här är det främsta problemet, som nämnts tidigare, att studenter med 
stödet ofta ändå placeras i större grupper, och att kommunikationen kring detta varit bristfällig. Ett 
flertal studenter beskriver att de fått veta detta först på plats, utan någon förvarning om att stödet 
tagits bort. För vissa studenter har det fungerat med skärmar som alternativ lösning, men många 
skriver att de inte kan fokusera alls i de större grupperna trots skärmar och att detta går ut över deras 
betyg. Bristen på kommunikation om ändringen i deras stöd är också i sig ett hinder för att klara 
tentamen då många i målgruppen har svårt för plötsliga förändringar och stresshantering, vilket 
försämrar koncentrationsförmågan på plats ytterligare. 

Dator på tenta: Rutinerna kring att använda datorer på tenta är inte alltid tydliga, och några 
studenter uppger att tentavakterna på plats inte verkar ha fått tillräckliga instruktioner kring hur det 
fungerar. En student skriver även att den talsyntes som erbjuds för uppläsning av tentan sällan 
fungerar för matematiska formler, vilket innebär att det inte finns något riktigt stöd för uppläsning 
av matematisk tenta–att ha en person som läser upp tentamen erbjuds inte som officiellt stöd, utan 
är en rekommendation som sedan, om det ska genomföras, måste ordnas av examinatorn själv. 
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Fig. 12 Övriga kommentarer om stöd

 
Sammanställning av fritextsvar på frågan “Något annat du vill tillägga om stöd?”. Totalt 72 
svarande. Fler kommentarer har förekommit under andra frågor och behandlas i resten av rapporten, 
till exempel är det många fler än två svaranden som uppgett problem med tentavakter, men inte 
under just denna fråga. 

Övriga specifika önskemål eller kommentarer: 

● Se över hur man kan hjälpa studenter utan eller i väntan på diagnos. 
● Bättre marknadsföring för exempelvis mentorsstöd. 
● Bättre struktur i Canvas. 
● Kontinuerlig uppföljning med Funka. 
● Student beskriver upplevt problem med diskriminering från nya examensadministrationen. 
● Diabetiker borde få automatiskt stöd för extra tid när man söker Funka-stöd då det tar tid 

att till exempel kolla blodsockret och att lågt blodsocker sänker koncentrationsförmågan. 
● Ergonomisk möblering på fler platser på campus, då många får ont av att sitta länge i 

många av de möbler som finns idag. 
● Förslag på alternativt anteckningsstöd: Ett forum där studenter kan skicka in välskrivna 

anteckningar för en slant, som Funka-studenter kan få tillgång till och som kan ligga kvar i 
forumet (då många föreläsningar är återkommande år efter år). 

 

3.3.3 Inspelningspennan och anteckningsstöd 

Då inspelningspennan på senare tid varit en av de största diskussionspunkterna gällande 
Funka-stöd, har detta stöd undersökts lite mer på djupet. Tabell 1 redovisar de åsikter som uttryckts 
i fritextsvar på frågan “Om du har eller har haft anteckningsstöd eller har provat den nya 
inspelningspennan, har du några synpunkter?”. 
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Tabell 1 Åsikter om inspelningspennan samt anteckningsstödet i helhet 

 Kommentarer om anteckningsstöd och inspelningspennan  106 

 Antecknande stör studenters deltagande i föreläsningar  9 
 Pennan fångar inte allt under föreläsningar  3 
 Pennan ökar arbetsbördan  6 
 Pennan är svår att använda  
 tekniska svårigheter, svår att lära sig, svår att få tag på 

 23 

 Matematik och fysik är svåra ämnen att lyssna på via ljudinspelningar  4 
 Förslag på förbättringsmöjligheter  5 
 Kände inte till att inspelningspennan fanns  9 
 Tycker att pennan fungerar  1 
 Tycker att pennan inte fungerar eller föredrar det gamla anteckningsstödet  35 
 Det fanns för ont om anteckningsstödjare  5 
 Annat 
 GDPR, problem vid dyslexi, svårt att anteckna för hand, med mera 

 6 

 
Sammanställning av fritextsvar på frågan “Om du har eller har haft anteckningsstöd eller har 
provat den nya inspelningspennan, har du några synpunkter?”. Totalt 73 svarande, vissa svar har 
räknats under flera kategorier. 

En av de mest framträdande resultaten i studien är det utbredda missnöjet med att det tidigare 
anteckningsstödet ersatts av en inspelningspenna. Detta märks inte bara på den höga 
svarsfrekvensen–60 av 81 studenter som uppgett att de har anteckningsstöd har kommenterat på 
detta–utan även på tonläget i fritextsvaren. Ord som “usel” och “fruktansvärt dålig” vittnar om ett 
starkt känslomässigt engagemang. Att frågan även dyker upp spontant i många andra delar av 
enkäten–även där det inte varit direkt relevant–understryker hur centralt detta stöd upplevs vara. 
Endast 1 av 35 studenter i frågan “Om du har eller har haft anteckningsstöd eller har provat den nya 
inspelningspennan, har du några synpunkter?” uttrycker ett tydligt stöd för pennan. Andra skriver 
istället att stödet varit krångligt att använda, att det försämrat möjligheten till aktivt deltagande 
under föreläsningar, lett till ökad arbetsbörda och i vissa fall helt misslyckats med att leverera den 
funktionalitet som förväntats–inte minst när det gäller att fånga viktiga detaljer från föreläsningen. 

Tekniska och praktiska hinder 

Den vanligaste orsaken till missnöje tycks vara svårigheterna att använda pennan i praktiken. Många 
beskriver en brant inlärningskurva och ett ekosystem av resurser som inte är lättillgängliga–som 
särskilda skrivare för att skanna anteckningar, specifika block som måste användas, svåråtkomliga 
stift, samt ljudinspelningar med låg kvalitet. Flera lyfter att pennan helt har slutat fungera mitt 
under en föreläsning, utan förvarning, vilket lämnat dem utan några anteckningar alls. Andra 
tekniska svårigheter inkluderar att navigera i ljudinspelningar, även när man själv skrivit 
anteckningarna, samt att ett särskilt anteckningsblock behöver användas, som beskrivs som litet och 
svårt att anteckna i. En student nämner dock att ett informationsmöte om hur pennan fungerar har 
varit till hjälp. 
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Inspelningspennan möter inte behoven 

Två andra återkommande skäl till att pennan inte upplevs som fungerande är att den ökar den totala 
arbetsbördan och att den missar viktiga delar av undervisningen. Flera studenter beskriver att de i 
praktiken lägger cirka tre gånger så mycket tid på att anteckna med pennan–dels genom att skriva 
under föreläsningen, dels genom att i efterhand försöka hitta rätt ställen i ljudinspelningen för att 
komplettera med det som missats. 

“Det är inte ovanligt att en föreläsare säger något i stil med 'som skrev tidigare' och 
pekar på något på tavlan som skrevs för en kvart sedan. Även om man spelar in 

ljudet samtidigt som man skriver, är det svårt att veta vad läraren syftar på när man 
lyssnar igen. Det är också vanligt att en formel skrivs tyst, och först efteråt säger 
föreläsaren 'som vi ser här…'. Utan en video eller visuellt stöd är det omöjligt att 

veta vad som avses.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Om du har eller har haft anteckningsstöd eller har provat den 
nya inspelningspennan, har du några synpunkter?”  

Detta pekar på en grundläggande brist i pennans funktionalitet: den klarar inte att hantera visuellt 
innehåll som inte uttalas högt–exempelvis formler, figurer och det som pekas ut under 
föreläsningen. Dessa delar är vanliga i tekniska ämnen och särskilt kritiska inom utbildningar som 
KTH:s, vilket gör att stödet ofta inte fungerar som tänkt. Även när föreläsaren beskriver den 
matematiska notationen högt, så översätts det inte tillräckligt väl till talat språk om man inte även 
har det visuellt. 

“Matematik i talat språk är lätt att missförstå. Till exempel, 'y lika med x genom två 
adderat med pi' – sitter pi i nämnaren eller inte? I skriven text kan man se det, men 

när man bara lyssnar blir det svårt. Speciellt för någon med dyslexi!” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Om du har eller har haft anteckningsstöd eller har provat den 
nya inspelningspennan, har du några synpunkter?” 

Andra invändningar och alternativa behov 

Några uppger att de föredrar att anteckna på dator eller surfplatta, vilket de inte upplever är 
kompatibelt med inspelningspennan. Andra är kritiska då de upplever att skolan prioriterar 
kostnadseffektivitet över funktionellt stöd. Ett återkommande argument är också att 
inspelningspennan inte stödjer det som studenten faktiskt har svårt med–att skriva, inte att lyssna. 

Studenter ska enligt Funka inte behöva be om tillåtelse för att använda pennan, men ett flertal 
studenter har trots det lyft att vissa föreläsare inte tillåter att föreläsningar spelas in och att de 
hindras från att använda inspelningspennan. En student lyfter dessutom oro kring huruvida 
pennan är förenlig med GDPR. Regler kring ljudupptagning på föreläsningar verkar alltså inte vara 
tillräckligt tydligt kommunicerade till personal och till studenter, vilket har skapat en viss osäkerhet 
kring användningen. 
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Ytterligare ett bekymmer som framkommer är att 11 % av de studenter som uppgett att de har eller 
har haft anteckningsstöd via Funka inte fått någon information om att det traditionella stödet bytts 
ut mot en inspelningpenna, och att de ska kunna få hämta ut en sådan.  

Konsekvenser av otillräckligt stöd 

Flera studenter berättar att de helt slutat försöka anteckna. De tvingas välja mellan att försöka 
anteckna och riskera att inte få ut någonting alls av föreläsningen, eller att enbart lyssna och därmed 
missa viktig information. För många är detta ett stressmoment med långsiktiga konsekvenser, men 
något de ser sig tvungna att acceptera i brist på alternativ. 

Ett stort antal svarande–varav en betydande andel i fritextsvar identifierar sig som 
dyslektiker–beskriver att föreläsningstempo, krav på simultankapacitet (att lyssna, anteckna, ställa 
frågor, följa med) och bristen på ett fungerande stöd gör att de inte klarar av att tillgodogöra sig 
föreläsningarna på ett effektivt sätt. De beskriver också att detta inte bara hindrar dem från att 
hantera sina svårigheter, utan också från att använda sina styrkor–som att aktivt delta, ställa frågor 
eller reflektera under föreläsningen. 

“Det är helt enkelt en dålig lösning som tar otroligt mycket extratid. Inte riktigt 
kompatibelt med en diagnos som redan gör att allt tar extra tid att genomföra. 

Som tur är får jag fortfarande anteckningar av mitt förra anteckningsstöd, men det 
är orimligt att den personen nu ska behöva göra det gratis istället.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Vilket eller vilka stöd är du missnöjd med och varför?” 

Studenters förslag på förbättringar 

Studenterna lämnar också flera konkreta förslag på hur situationen skulle kunna förbättras: 

● Att föreläsaren själva delar med sig av anteckningar, digitala presentationer och annat 
material för att säkerställa att innehållet blir korrekt och tillgängligt. 

● Videoinspelningar av föreläsningar, vilket möjliggör repetition, pausning och anpassning 
av tempo–särskilt för studenter som inte kan närvara hela dagar. Videoinspelningar är att 
föredra framför ljudupptagning då studenten även kan se vad som skrivs på tavlan eller 
visas på skärmen, vilket motverkar problemen med att till exempel matematiska formler 
inte översätts väl till talat språk, eller att läraren refererar till en bild på skärmen. 

● Anteckningar från tidigare års studenter, som sparas i en databas och återanvänds i flera år. 
En student beskriver att detta finns på andra lärosäten och att det generellt fungerar bra. 

● Återgång till anteckningsstöd via medstudenter, men med tydligare rutiner och mer ansvar 
på KTH för att samordna och rekrytera samt kvalitetssäkra anteckningarna. 

Fler förslag från studenter på hur vissa stöd hade kunnat förbättras, samt nya stöd som hade kunnat 
hjälpa dem, finns under 3.5 Vilka stöd saknas? 
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Tidigare anteckningsstödet 

Både inspelningspennan och anteckningsstöd genom medstudenter har medfört problem för 
studenter i behov av stöden. Många studenter lyfter att det varit svårt att hitta anteckningstödjare, 
att inte alla elever visste att rollen fanns eller att många var osäkra på om deras anteckningar var bra 
nog. Ansvaret för att hitta någon att anteckna har även fallit på den stödberättigade studenten, som 
då blivit tvungna att dela med sig av information kring sin diagnos till andra studenter, och flera har 
samtidigt haft problem med att hantera sociala svårigheter eller social fobi. I vissa fall har 
anteckningarna från anteckningsstödjaren dessutom varit av undermålig kvalitet. Det är tydligt att 
stödet i sin tidigare form ändå var uppskattat och att många studenter idag saknar det. 

Intervju med Dyslexiförbundet 

För att belysa hur detta påverkar studenter med läs- och skrivsvårigheter intervjuades Helene 
Kindstedt från Dyslexiförbundet, som är sakkunnig i högskolefrågor. Hon delar här förbundets syn 
på läspennor, anteckningsstöd och individanpassade studiehjälpmedel.  

Dyslexiförbundet bekräftar att flera lärosäten, däribland KTH, har kontaktat dem om möjligheten 
att ersätta anteckningsstöd med tekniska hjälpmedel som läspennor. Helene Kindstedt, sakkunnig i 
högskolefrågor, betonar att de två stödformerna inte är jämförbara och framhåller att varje individ 
måste få anpassningar utifrån sina personliga behov. 

 "Min erfarenhet är att det inte går att jämföra anteckningsstöd med en läspenna – 
det är två helt olika typer av stöd. . . Det viktigaste är att varje individ får rätt 

anpassningar utifrån sina behov i studiesituationen." 

Citat ur intervjun med Helene Kindstedt, sakkunnig i högskolefrågor på Dyslexiförbundet, se bilaga 
2.  

Förbundet ser med oro på att anteckningsstöd ersätts utan hänsyn till individens upplevelse och 
behov. I deras högskolerapport (Beckman, 2023) konstateras att anteckningsstöd är den vanligaste 
formen av pedagogisk anpassning i högre utbildning och att många studenter visat goda resultat 
med detta stöd. Därför betonas vikten av att det fortsatt erbjuds som ett valbart alternativ. 

Vi lyfte även svårigheten att hitta anteckningsstödjare, och frågade om möjliga alternativ eller 
lösningar. Kindstedt menar att uppdraget kan stärkas genom bättre marknadsföring och genom att 
exempelvis erbjuda anteckningsstödjaren ett intyg på genomfört arbete eller referenser. Hon föreslår 
även att kursansvariga lärare kan ge stöd till studenter genom att erbjuda inspelade föreläsningar, 
förbättrat kursmaterial samt egna sammanfattningar eller anteckningar från kursen. 

Slutligen uttrycker Dyslexiförbundet försiktighet med generella rekommendationer kring 
inspelningspennor, eftersom upplevelsen av dem varierar mycket mellan olika användare. 

 "För vissa är till exempel en läspenna ett mycket bra hjälpmedel, medan det för 
andra blir ett oanvänt verktyg." 
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Citat ur intervjun med Helene Kindstedt, sakkunnig i högskolefrågor på Dyslexiförbundet. 

Hela intervjun går att läsa i Bilaga 2: Intervju med Dyslexiförbundet. Länk samt QR-kod finns 
på sista sidan i rapporten. 

3.4 Stöd som nekas  

Fig. 13 nedan visar vilka olika instanser på KTH som nekat stöd till studenter. De studenter som 
svarat “Funkas personal” är överväldigande Funka-studenter som fått något stöd beviljat av Funka, 
men blivit nekade andra stöd som de upplevt behov av. Första grafen i figur visar det totala 
resultatet, och i graferna under redovisas resultatet uppdelat efter studenter med 1-4 stöd och 
studenter med fem eller fler stöd. 

Fig. 13 Vilka som nekar stöd

Sammanställning av frågan “Har du blivit nekad stöd, och i så fall av vem?” Totalt 242 svarande. I 
och med att det är en flervalsfråga kan en person ha valt fler än ett svarsalternativ, vilket behöver 
kompenseras för när procent beräknas. Staplarnas längd baseras på procent av antal svarande i 
kategorin. 

29 % av studenter med Funka-stöd uppger att de någon gång fått ett stöd nekat. När man tittar på 
studenter som uppgett att de har fler än fem olika stöd, och därmed kan beskrivas ha mer 
omfattande stödbehov, är det nästan hälften (46 %) som uppger att de blivit nekade något stöd.  

Examinatorer är de som oftast nekar stöd, vilket är att vänta sig då examinatorer är de som i 
slutändan avgör huruvida ett stöd kan genomföras. Det är också värt att notera att föreläsaren ofta 
är samma person som examinatorn i många kurser, vilket innebär att de två kategorierna kan ha ett 
visst överlapp. Studenter har dock uppgett att vissa stöd nekas direkt under föreläsningar, till 

Tekniska Högskolans Studentkår, Drottning Kristinas Väg 15-19, 100 44 Stockholm, ths.kth.se 



Funkar Funka? 
Oliver Salomonsson, Disa Degerholm, Sofie Turesson 
THS Studiemiljöansvarig och THS Insight 
2025-05-18  
Page 32(54) 

exempel möjligheten att spela in föreläsningar med inspelningspennan–något som flera studenter i 
studien lyft som ett problem. 

“Examinatorer ska inte ha rätt att bestämma om jag får använda funka stöd.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Det väcker frågor om hur samarbetet mellan Funka och kursansvariga fungerar i praktiken. Funka 
har kompetens kring funktionsnedsättningar, medan examinatorn ansvarar för att kursens krav 
uppfylls–men i många av de fritextsvar som samlats in beskrivs hur ansvaret för att “förklara sig” 
ofta hamnar helt på studenten själv. Studenter beskriver att de blir tvungna att förklara sina 
funktionsnedsättningar, argumentera för sina behov, och boka flera möten med kursansvariga som 
inte alltid verkar tro på att de behöver sina stöd överhuvudtaget. Denna process återupprepas sedan 
för varje kurs–läser man på heltid kan detta vara uppemot omkring 8-16 kurser per år–vilket gör att 
studenter som egentligen hade behövt kompensatoriskt stöd i varje kurs inte alltid orkar gå igenom 
den processen. 

Slutligen är det värt att lyfta de fall där stöd har nekats trots att de redan blivit godkända av 
examinator eller trots att det inte ska behövas godkännande. I kategorin “Annat” nämns tentavakter 
återkommande–studenter beskriver situationer där tentavakter på plats inte varit informerade om 
stödet, inte förstått dess innebörd, eller ifrågasatt det med hänvisning till fusk-risk eller 
missuppfattningar kring stödet eller funktionsnedsättningen.  

Mer om tentavakter finns att läsa under 3.2.1 Bemötande vid examination samt 4.1.2 
Tentavakter. 

3.4.1 Vilka stöd nekas oftast och i vilken utsträckning? 

Fig. 14 visar vilka stöd som i störst utsträckning blir nekade, genom att ställa antalet personer som 
uppgett att de fått ett specifikt stöd nekat i relation till det totala antalet studenter som i en tidigare 
fråga uppgett att de har stödet. Då svaren endast angetts i fritext är det viktigt att poängtera att detta 
visar andel studenter som i fritext uppgett att de fått specifika stöd nekade, och “Uppger inte nekat 
stöd” innebär alltså inte nödvändigtvis att de svarat nej på frågan.  

Kolumnen längst till höger i figur visar hur många som totalt uppgett att de har stödet. Ytterligare 
17 svar kunde inte delas in i någon av kategorierna nedan, antingen för att stödet inte specificerades 
eller för att behoven var mycket specifika–de senare sammanfattas i punktlistan under figuren. 
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Fig. 14 Vilka stöd nekas oftast och i vilken utsträckning?

Sammanställning av fritextsvar på frågan “Om du blivit nekad stöd, vilket/vilka stöd nekades och 
gavs det någon anledning?”, i procent av hur många som uppgett att de har stöden totalt. Totalt 68 
svarande, vissa svar har räknats in i flera kategorier. Siffrorna längst till höger visar totalen av hur 
många som uppgett att de har varje stöd. Figuren exkluderar kategorin “Övrigt” som istället 
sammanfattas i punktlista nedan. 

Övriga stöd som blivit nekade eller behov som det inte funnits stöd för 

● Muntlig presentation i mindre grupper. 

● Fick inte sitta i Funka-sal trots förlängd skrivtid. 

● Inte ha tentor i olika ämnesområden för nära inpå varandra under tentaperioden. 

● Dispens från obligatoriska föreläsningar. 

● Tenta eller uppgifter med punktskrift. 
Saknas särskild skrivare för det. 

● Examinator eller ansvarig lärare kommer inte till Funka-salarna. 

● Föreläsare behöver bli bättre på att implementera korta pauser varje timme. 

● Att föreläsaren använder mikrofon. 

● Föreläsare vill inte publicera presentationer, anteckningar eller andra hjälpmedel. 
Vissa vill inte publicera material innan föreläsningen, vissa vill inte publicera alls. 

● Skriftliga och tydliga instruktioner. 
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3.4.2 Varför får studenter nekat stöd? 

Fig. 15 visar de vanligaste skälen som gavs till att stöd har nekats. Många av de som svarat på frågan 
hade inte angett huruvida något skäl gavs och i så fall vilket, och de svaren är därmed inte räknade i 
figuren. Skäl som endast angetts en gång redovisas i punktlistan under figuren. 

Fig. 15 Anledningar som uppgetts till nekat stöd

 
Sammanställning av fritextsvar på frågan “Om du blivit nekad stöd, vilket/vilka stöd nekades och 
gavs det någon anledning?”. Totalt 68 svarade på frågan, vissa svar har räknats in under flera 
kategorier. Vissa svar har inte tagits med då de inte angett huruvida skäl gavs. 

Andra skäl som uppgetts till nekat stöd 

● Examinator tyckte inte att det behövdes då studenten redan hade ett annat stöd i kursen. 

● Föreläsare vill inte publicera anteckningar, presentationer eller annat kursinnehåll för att 
motivera studenter att gå på föreläsningarna istället. 

● Föreläsare vet inte hur man använder mikrofon och orkar inte kalla på IT-hjälp. 

● Funka säger att klassrumsstöd är upp till examinator men examinator vill inte ge 
klassrumsstöd som inte har rekommenderats av Funka. 

● Läraren vill inte behöva strukturera ett nytt moment för muntlig komplettering. 

● Det fanns vid den tidpunkten inga mentorer på arkitektskolan. 

 
I fig. 16 visas olika anledningar som uppgetts till nekat stöd, sorterat efter några stöd som flera 
studenter uppgett att de fått nekat. 
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Fig. 16 Anledningar som uppgetts till nekat stöd sorterat efter typ av stöd 
 
        Förlängd skrivtid   Tenta i mindre grupp      Komplettering            Förlängd inlämningstid 
           (inkl muntlig) 

 
  Inget skäl angavs eller fick inget svar       Orättvist mot andra studenter 
  Stöd är jobbigt att genomföra        Tiden är redan tillräcklig 
  Studenter ska inte vara beroende av stöd        Passar inte med lärandemålen 
  Studenten ansökte om stöd för sent      Inga stöd ges i den här uppgiften/salen/kursen  
  Examinator hade egna rutiner för ansökning om stöd 
 
Sammanställning av fritextsvar på frågan “Om du blivit nekad stöd, vilket/vilka stöd nekades och 
gavs det någon anledning?”. Här har svaren för fyra av de vanligaste stöden separerats i varsin graf, 
för att visa vilka skäl som anges för avslag på dessa specifika stöden. 
 
Av de fall av nekade stöd som beskrevs i fritextsvaren och presenteras i fig. 15 var det endast 8 %, 
eller 5 av 60 fall, där stöd enligt studenten nekats med koppling till lärandemålen eller på grund av 
att ansökan om stöd inkommit för sent. 
 
För ett flertal av stöden handlar problemen framför allt om att flertalet examinatorer inte vill 
godkänna några Funka-stöd i sina kurser, oavsett skäl eller individuell situation. Stöd som nekas i 
förväg av examinatorer är ofta stöd som förlängd inlämningstid, muntlig komplettering och 
redovisning i mindre grupp. Särskilda önskemål som inte är direkt kopplade till Funka-stöd men 
som hade kunnat göra stor skillnad för studenter med vissa funktionsnedsättningar tas ofta inte 
heller i åtanke–ett exempel kan vara möjlighet att få tillgång till presentationer på förhand, vilket 
flera svaranden har tagit upp som ett möjligt hjälpmedel för studenter med koncentrationsproblem 
eller studenter som av olika anledningar har svårt att lyssna och skriva samtidigt. 
 
Flera studenter har uppgett att den strikta anmälningstiden för stöd är ett problem, och att särskilt 
kring vissa stöd som förlängd inlämningstid vet man ofta inte förrän längre in i kursen vilken 
arbetsbörda det är och om man kommer behöva den förlängda inlämningstiden eller inte.  
 

“Förlängd inlämningstid fungerar när läraren är villig att se sina studenter som 
medmänniskor, både haft upplevelsen där det är noll problem och motsatsen då 
en lärare ser det som en omöjlighet att flytta på en canvas deadline eftersom hen 

då måste lägga ut facit senare.” 

Citat ur fritextsvar, “Vilket/vilka stöd är du nöjd med?” 
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Stöd nekas av tentavakter 

Det är inte heller ovanligt att studenter nekas stöd av tentavakter på plats, även om de ansökt om 
och fått godkänt på stödet i förväg–något som är särskilt vanligt för studenter som ska få tillgång till 
öronproppar, hörselskydd eller skärmar runt bordet, då dessa trots godkänt stöd ändå ofta inte 
finns tillgängliga på plats. Det händer även att studenter med behov av medicinsk utrustning blir 
nekade av tentavakter. 

Även pauser under examination nekas ofta på plats, antingen med anledningen att det inte finns 
tillräckligt många tentavakter på plats, eller för att tentavakterna misstänker eller anklagar dessa 
studenter för att försöka fuska. Mer om tentavakter går att läsa under 3.2.1 Bemötande vid 
examination samt 4.1.2 Tentavakter. 

3.5 Vilka stöd saknas?  

Finns det stöd du skulle behöva men som KTH inte erbjuder? I så fall, vilka och hur hade 
det hjälpt dig? 

Tabeller 2 visar en sammanställning av fritextsvar på frågan “Finns det stöd du skulle behöva men som 
KTH inte erbjuder? I så fall, vilka och hur hade det hjälpt dig?” Svaren innehåller en blandning 
mellan förslag som hade kunnat fungera som vanliga Funka-stöd, och förslag som snarare syftar till 
mer organisatoriska förändringar eller förändringar i hur examinatorer och lärare arbetar.  

Svaren är uppdelade i 29 specifika kategorier för att fånga alla de specifika förslag som givits, och 
dessa är i sin tur sorterade i 5 huvudkategorier. Utöver det finns en “Övrigt”-kategori som samlar 
alla de som svarat att de inte vet hur stöden skulle se ut. Önskemålen är kort rubricerade i tabellen, 
många förklaras även mer utförligt i kommande text. Vissa av stöden som efterfrågas är stöd som 
redan finns, dessa har dock ändå tagits med i tabellerna. 

Tabell 2: Studenters förslag på stöd 

 Stöd vid examinationstillfällen  27 

 Ännu längre förlängd skrivtid  1 
 Fler alternativa examinationsformer  
 Muntlig examination, hemtentamen 

 8 

 Stöd vid muntliga presentationer  
 Mindre grupp eller enskilt, möjlighet att gå undan efteråt för återhämtning 

 2 

 Stöd vid lässvårigheter på tenta  
 Större text, uppläsning av tenta av person 

 3 

 Små tentagrupper eller möjlighet att sitta själv 
 Många studenter har eller har haft detta stöd men inte fått stödet på senare tid 

 5 

 Bättre hörselskydd eller möjlighet att ta med egna  
 Öronpropparna upplevs som obekväma och inte tillräckligt isolerande 

 4 

 Möjlighet att lyssna på musik 
 Kan hjälpa vid koncentrationssvårigheter 

 1 
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 Stöd vid examinationstillfällen  27 

 Stavningskontroll vid digital examinering  1 
 Tillgång till formelblad 
 Då tentamen enligt svarande bör testa problemlösningsförmåga, inte utantillkunskap 

 2 

 

 Stöd vid föreläsningar  39 

 Anteckningsstöd som det fanns tidigare eller färdiga anteckningar 
 Inspelningspennan fyller inte samma behov, mer om det under 3.3.3 Inspelningspennan 

 20 

 Hybridklassrum 
 För studenter som har svårt att alltid närvara på plats 

 4 

 Tillgång till föreläsningsmaterial innan föreläsningen 
 För studenter med koncentrationssvårigheter eller som har svårt att närvara på plats 

 3 

 Filmade föreläsningar 
 För studenter med koncentrationssvårigheter eller som har svårt att närvara på plats 

12 

 

 Stöd vid hemuppgifter, projekt och självstudier  13 

 Schemalagd handledningstid med lärare  2 
 Tydligare uppgifter 
 Skriftliga uppgifter med tydliga och konkreta inlämningskrav och bedömningspunkter 

 1 

 Stöd med uppgifter 
 Hjälp med att tolka uppgifter samt prioritera och begränsa omfattningen i större uppgifter 

 2 

 Stöd vid grupparbeten 
 Kunna få enskild handledning vid sidan av, kunna få göra gruppuppgifter på egen hand 

 3 

 Schemalagd egen studietid och hjälp med att strukturera upp självstudier  4 
 Mentorer med NPF-kompetens  1 

 

 Fysiska resurser  8 

 Stöd för de som har svårt att ta sig runt på campus 
 Funka-tentor nära tunnelbanan, hjälpmedel för att ta sig runt 

 2 

 Skåp för skolmateriel och utrustning 
 För medicinsk utrustning eller om man har svårt att bära allt man behöver 

 1 

 Fler och tydligare resursrum och vilorum  4 
 Nötfria studierum eller studieytor  1 
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 Information, struktur och administrativt stöd  18 

 Tydligare kursinformation och bättre struktur i Canvas  3 
 Bättre och mer konsekvent schemaläggning  2 
 Anpassad studiegång 
 Fungerar dåligt idag och orsakar problem med SSSB och CSN vilket gör stödet otillgängligt 

 4 

 Färre obligatoriska moment eller dispans från vissa moment  2 
 Administrativt och logistiskt stöd 
 Hjälp med kommunikation kring stöd samt anmälan av stöd 

 6 

 Uppföljningsmöten med Funka  1 
 

 Övrigt/Ja, men vet inte hur de stöden skulle se ut  9 

 
Sammanställning av fritextsvar på frågan “Finns det stöd du skulle behöva men som KTH inte 
erbjuder? I så fall vilka och hur hade det hjälpt dig?”. Totalt 108 svar. 

Ett flertal av de möjliga stöd som nämns är stöd som redan finns eller har funnits. Detta inkluderar 
bland annat möjlighet att sitta i mindre grupp på tenta och möjlighet till alternativa 
examinationsformer såsom muntlig komplettering.  

Svårigheter att närvara fysiskt 

Någonting som många studenter tar upp är stöd för studenter som har svårt att alltid närvara på 
plats. Ett stort antal funktionsnedsättningar och sjukdomar kan medföra problem som gör att 
studenten i perioder har svårt att ta sig in till skolan lika ofta som sina medstudenter–bland annat 
studenter som på grund av sina diagnoser har återkommande läkarbesök, studenter med kronisk 
smärta som vissa dagar har svårt att lämna huset och studenter som lätt blir överstimulerade i den 
fysiska skolmiljön.  

För de kurser och program som har regelbundna handledningstider med lärare är det viktigt att 
handledning kan tidsbokas i förväg och att dessa tider hålls, eller att man får en permanent tidsslot 
varje vecka för att möjliggöra för studenter att till exempel kunna boka in läkartider. Andra 
studenter efterfrågar en schemaläggning som är så konsekvent som möjligt från vecka till vecka samt 
att slutgiltigt schema finns tillgängligt i god tid i förväg. 

Dessa studenter uttrycker även att det är viktigt att kurser inte innehåller alltför många moment 
med obligatorisk närvaro, och att icke-examinerande moment generellt inte är obligatoriska eller att 
studenter som har svårt att närvara kan få dispens från vissa av dessa moment. Ett sådant stöd hade 
även kunnat inkludera möjligheten att lämna obligatoriska moment tidigare, exempelvis 
möjligheten att få lämna ett presentationstillfälle efter att studentens egna presentation är 
genomförd. 

Att inte få ogiltig frånvaro är dock bara en del av problemet–det finns även önskemål om större 
möjligheter för studenter att på egen hand ta igen de moment som missas på grund av frånvaro. 
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Några av de stöd som studenter föreslagit i fritextsvar är tillgång till föreläsningsmaterial, 
videoinspelade föreläsningar eller hybridklassrum.  

Inspelade föreläsningar samt delat föreläsningsmaterial 

Tillgång till föreläsningsmaterial samt filmade föreläsningar nämns även av studenter med 
koncentrationssvårigheter samt studenter som av andra skäl har svårt att lyssna och anteckna 
samtidigt. En student skriver att det är mycket lättare att anteckna under föreläsningar om det finns 
en tillgänglig presentationsfil som går att anteckna i, så att man inte behöver kopiera ner allt som 
står utan bara vad som sägs utöver det. Studenter nämner även att det är lättare att hänga med i och 
förstå en föreläsning om man haft möjlighet att läsa igenom presentationen i förväg. En student 
som uppger sig ha koncentrationssvårigheter skriver att videoinspelade föreläsningar underlättar 
mycket då det går att pausa, spola tillbaka och titta flera gånger, och att det fungerar mycket bättre 
än ljudinspelningarna från inspelningspennan just eftersom man behöver kunna se vad som händer 
på tavlan eller skärmen samtidigt.  

“Dessa kurser fick jag bra betyg i och lärde mig supermycket av, och det berodde 
helt och hållet på att jag fick möjlighet att delta via de inspelade föreläsningarna 

som höll samma kvalitet som att sitta i föreläsningssalen.” 

Citat ur fritextsvar på frågan “Här kan du skriva mer om hur du blivit behandlad av 
Funka/föreläsare/examinatorer/tentavakter om du vill.” 

Tydlig informationsdelning i Canvas 

Några studenter har även skrivit om strukturen i Canvas och att det i dagsläget är svårt att hitta 
information i många kurser, att informationen ofta är utspridd och att varje Canvas-sida har helt 
olika logik och upplägg vilket gör det svårnavigerat. Önskemålet som lyfts fram här är mer 
standardiserade Canvas-sidor där all kursinformation samt information om Funka-stöd i kursen 
finns lättillgängligt. 

Logistik kopplat till stöd 

Flera har önskemål om stöd med administration och logistik kopplat till stöd, kurser och tentor. 
Detta innebär bland annat önskemål om att studenten inte ska behöva sköta all kommunikation 
om sina stöd till lärare och examinator själv utan att det görs av någon med den kompetensen, 
alternativt att fler stöd sker automatiskt vid kursregistrering eller registrering på tenta. Det kan även 
inkludera stöd med att anmäla sig till kurser och tentor i tid och på rätt sätt. 

Fysiska resurser 

Önskemål som kommit upp kopplat till Funkas resursrum samt vilorummen är fler rum som är mer 
utspridda på campus, tydligare skyltning över exempelvis pausrum för Funka-studenter, möjlighet 
att få det helt mörkt i vilorummen (hjälper vid t.ex neurologiska besvär, vid överstimulering, vid 
migrän osv), nötfria resursrum och vilorum så att Funka-studenter med nötallergi kan få tillgång. 
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Skåp för skolmateriel eller utrustning hade kunnat underlätta för studenter som behöver förvara 
medicinsk utrustning, studenter som på grund av kronisk smärta eller fysisk funktionsnedsättning 
har svårt att bära runt på allt de behöver under en dag samt studenter som på grund av exempelvis 
ADHD lätt glömmer saker och hade hjälpts av att alltid ha det som behövs tillgängligt på plats. 

Slutligen beskriver flera studenter att de öronproppar som finns att få av tentavakter är obekväma 
och inte blockerar ljudet ordentligt. En student skriver att det hade underlättat med en publicerad 
lista på godkända märken eller produkter som studenter själva får ta med sig. 

4 Diskussion 

4.1 Bemötande 

Sammanställningen av det bemötande som Funka-studenter får från anställda på KTH samt från 
Funka–presenterat under 3.2 Bemötande och upplevelse–är i huvudsak positiv, med ett 
medelvärde på lite över 4 av 5 möjliga poäng. Samtidigt är det en oroväckande stor andel studenter 
som anser att examinatorer, föreläsare och tentavakter inte har tillräckligt stor förståelse för 
funktionsnedsättningar och olika behov från studenter, samt många individuella fall där 
bemötandet från anställda varit långt ifrån positivt. 17 % svarar att de upplevt diskriminering på 
grund av sin funktionsnedsättning eller Funka-stöd och ytterligare 10 % svarar att de inte vet om de 
upplevt diskriminering, och många har skrivit att bemötandet i huvudsak är bra men att de haft 
mycket dåliga upplevelser från en eller några anställda. 

Denna brist på förståelse och kunskap bland anställda bör riktas mer fokus till. KTH har väldigt bra 
riktlinjer för hur studenter på KTH ska behandlas men dessa riktlinjer verkar inte alltid genomsyra 
lärarkåren eller kulturen på skolan.  

Särskilt utsatta är studenter som har flera olika typer av stöd. Dessa studenter rapporterar att de 
upplevt diskriminering i en högre utsträckning än övriga Funka-studenter, se 3.2 Bemötande och 
upplevelse. De löper även större risk att få stöd nekade, se 3.4 Stöd som nekas. Det kan behövas en 
riktad insats till dessa studenter för att ta reda på mer om varför detta sker samt vad som kan göras åt 
saken. 

4.1.1 Examinatorer och lärare 

Examinatorer och lärare på KTH ska i regel ha läst kurser i högskolepedagogik, eller ska läsa dessa 
inom tre år efter anställning. Undantaget för denna regel är lärare som är anställda på konstnärlig 
grund, någonting som är vanligt förekommande på arkitektprogrammet.  

KTH:s egna grundkurs i högskolepedagogik ska inkludera moment om student bemötande och 
studenter med funktionsnedsättningar. Det är dock inte alla lärare som har gått dessa kurser, och 
kurserna har ändrats och utvecklats under tidens gång, vilket gör det mycket svårt att veta vilken och 
hur mycket information lärare faktiskt har fått om ämnet.  

I och med att just bemötande och kunskap kring studenter med funktionsnedsättningar tas upp 
som ett återkommande problem, vore det önskvärt att fortsätta utveckla arbetet med lärares 
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kompetens i ämnet, och särskilt att de lärare som funnits på KTH länge–och därmed ofta inte gått 
dessa grundkurser som de ser ut idag–förväntas ta del av det uppdaterade kursutbudet i 
högskolepedagogik som finns på KTH. Precis som att en aktiv forskare förväntas hålla sig 
kontinuerligt informerad och uppdaterad om utvecklingen inom det egna forskningsområdet, bör 
aktiva lärare förväntas hålla sig kontinuerligt informerade och uppdaterade i högskolepedagogik och 
den utveckling som rör studenter och lärande. 

4.1.2 Tentavakter 

Resultaten visar stora systematiska brister i kunskap hos tentavakter. Detta gäller bemötandet av 
studenter med funktionsnedsättningar, förståelse för arbetsuppgifterna samt information om 
studenternas behov och stöd. Vi ser därför att utbildningen av tentavakter bör ses över och 
förbättras, och de behöver få tydligare och mer utförlig information kring funktionsnedsättningar. 

Denna information bör inkludera bland annat: 

● Information om vad som är ett distraherande moment för studenter i Funka-salar–bland 
annat ljud, starka och plötsliga ljus samt plötsliga förändringar av situationen. 
Distraherande ljud inkluderar samtal (inklusive telefonsamtal), smaskande, trummande 
med fingrar och så vidare. 

● Information om vilka stöd studenterna i tentasalen har och hur dessa stöd fungerar. Har en 
student rätt till paus under tentamen behöver tentavakter få information om vad det 
innebär, hur långa pauser det gäller, vart pausen ska tas och med vem. Har en student rätt 
att titta på sitt blodsocker på mobilen, vad innebär det stödet i praktiken? Var kommer 
telefonen att ligga? Får tentavakter inte denna typ av utförlig information leder det lätt till 
missförstånd, vilket i sin tur ofta lett till att tentavakter anklagar studenter med stödbehov 
för att fuska. 

● Informera tydligt om att dessa stöd inte är förhandlingsbara och att tentavakter inte har 
rätt att neka tillgång till stöd som har godkänts av examinator. 

● Krav på att utrustning ska finnas på plats innan studenter anländer. Detta inkluderar 
tillräckligt många skärmar, öronproppar och så vidare för att alla som har behov ska få 
tillgång till det. Tentamenstid ska inte användas till att hämta utrustning. 

● Praktisk information om själva tentamen. Detta inkluderar när examinatorn kommer att 
anlända, vilka hjälpmedel som är tillåtna, vilket nummer de ska ringa vid frågor, skillnaden 
mellan programkod och kurskod och så vidare. 

4.2 Kommunikation 

4.2.1 Kommunikationen med studenter 

Information till nya studenter 

Fig. 1 under 3.1 Vilka har svarat visar att en klar majoritet av de studenter som behöver 
kompensatoriskt stöd blir nådda tidigt i sin utbildning. Samtidigt varierar det ganska mycket i 
vilken utsträckning detta sker, och vilken information man får som ny student. Detta beror på att 
det ofta är äldre studenter under mottagningen som själva tar ansvaret att informera. Detta leder till 
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att en del studenter inte får veta om möjligheterna till stöd förrän längre in på året–flera studenter 
uttrycker i fritextsvar på samma fråga att de önskat att de hade fått information om Funka-stöd 
tidigare i sin utbildning. 

Även studenter som känner till Funka väl och haft kontakt med Funka under sin studietid har ofta 
inte riktigt koll på vilka stöd som kan finnas att tillgå. Under 3.5 Vilka stöd saknas? tar ett stort 
antal svarande upp stöd som redan finns eller har funnits, däribland möjlighet att sitta i mindre 
grupp på tenta och möjlighet till alternativa examinationsformer. Ett flertal studenter har uppgett i 
fritextsvar att de trots personliga möten med Funka inte fått information om stöd som hade kunnat 
hjälpa dem, och att de istället senare hört talas om dessa stöd från kurskamrater eller till och med 
från den här enkäten. 

Här hade det hjälpt att tydliggöra informationen om Funka-stöd på KTH:s webbplats. En sådan 
informationssida hade kunnat inkludera vilka stöd som finns och går att få, en kort beskrivning av 
hur varje stöd brukar fungera samt vad som krävs för att Funka ska kunna rekommendera stödet. I 
dagsläget är det några få vanliga stöd som nämns som exempel på KTH:s sida om Funka, och utöver 
det behöver varje student själv gissa sig till vilka stöd som kan vara möjliga och rimliga att be om. 
Det gör att de studenter som känner sig själva bättre och är bättre på att argumentera för sin sak har 
mycket större möjligheter att faktiskt få det stöd de behöver, medan andra studenter som egentligen 
har precis samma behov av specialiserade stöd inte ens är medvetna om att det är möjligt. 

Kommunikation från examinator till student 

Ett flertal studenter har även tagit upp vikten av tydlig kommunikation från examinator till student, 
då examinatorn är den som faktiskt beslutar om stöd. Studenter uppger att de skrivit till 
examinatorn i en kurs om stöd och inte fått något svar alls eller fått ett nej utan vidare förklaring. 
Problemet tas upp av 20 av de 68 som totalt skriver om varför de fått stöd nekade under 3.4.2 
Varför får studenter nekat stöd? Enligt KTH:s riktlinjer måste examinator alltid motivera avslag 
utifrån lärandemålen, och ändå är sådana erfarenheter tyvärr inte särskilt ovanliga. 

Information vid ändring av stöd 

Alla studenter, men kanske särskilt studenter med vissa funktionsnedsättningar, behöver få tydlig 
information och möjlighet att förbereda sig på jobbiga situationer. Utan tydlig kommunikation om 
förändringar i god tid blir situationen ännu jobbigare och den negativa effekten av det borttagna 
stödet blir därmed ännu värre.  

Det har exempelvis kommit upp ett flertal fall under 3.4 Stöd som nekas där studenter som 
tidigare fått skriva tentamen själva eller i mindre grupper plötsligt börjat bli placerade i större 
grupper utan någon förvarning om detta eller förklaring till varför det har skett, vilket har skapat 
stress och stört koncentrationen ytterligare. Om en person inte får skriva tenta i mindre grupp 
behöver denna student informeras om detta i god tid innan och då även informeras om hur många 
som kommer att finnas i salen så att hen kan förbereda sig på denna förändring. 

Utvärdering av Funka-stöd 

Det är även viktigt att Funka-studenter får större möjlighet att tycka till om stöd och om hur Funka 
fungerar. Detta gäller dels som en del i en regelbunden kvalitetssäkringsprocess, dels när större 
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ändringar i stöd diskuteras såsom beslutet att ta bort anteckningsstödet, eller i processen som nu 
sker med att strukturera om Funka-stöden. Ett sätt att göra detta på skulle kunna vara enklare 
enkäter, där det blir lätt för studenter att dela med sig av sina tankar och upplevelser och där dessa 
åsikter samlas och sedan lätt kan användas i processen. Ett annat sätt skulle kunna vara att bjuda in 
alla med det stöd som övervägs att ändras till en diskussionsrunda så att dessa förändringar sedan 
bättre kan anpassas till studenternas åsikter och behov. 

Anmälning av diskriminering 

I fig. 9 under 3.2.3 Diskriminering framkommer att 17 % av svaranden har upplevt 
diskriminering kopplat till sin funktionsnedsättning eller sitt Funka-stöd, och ytterligare 10 % 
svarar att de inte vet om de upplevt diskriminering. Tittar man på siffrorna för studenter med större 
stödbehov är frekvensen av upplevd diskriminering ännu högre. Idag kan studenter anmäla 
incidenter kring diskriminerande behandling via KTH:s allmänna anmälningsformulär för 
diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande särbehandling. Detta är dock inte 
allmänt känt. Det är inte alltid heller tydligt vad som kan anmälas som diskriminering, eller vad som 
händer med anmälan efter att den har skickats in. Information om handläggningsordning går att 
hitta separat på KTH:s intranät, men den informationen är både svårhittad och svårläst för en 
student som inte alltid är inbegripen med KTH:s interna struktur. 

Det skulle kunna hjälpa med ett särskilt formulär, forum eller särskild kontaktperson för ärenden 
kring exempelvis dåligt bemötande kopplat till Funka-stöd. Det är även viktigt att studenter som 
anmäler incidenter kopplade till diskriminering och/eller otillräckligt stöd kan få gehör och 
återkoppling på sin anmälan, samt att processen är tydlig och transparent nog för att studenten lätt 
ska kunna förstå vad som händer och vart anmälan går.  

Då många upplever problem under examinationstillfällen bör inrapporteringen av dessa problem 
också ses över. Det skulle till exempel hjälpa om det finns information i tentasalen om hur man 
rapporterar problemen med tentavakter med mera eller på ett av informationspapprena som delas 
ut till studenterna. På så sätt skulle skolan kunna få en bättre bild av hur vidspritt problemet är samt 
hur bra förbättringsarbetet går.  

Funka-studenter behöver också få mer information om sina rättigheter och hur saker ska ske på 
skolan. Till exempel behöver varje ny Funka-student bli informerad om att examinatorer måste, 
enligt KTH:s riktlinjer, ange skäl skriftligt kopplade till lärandemålen för att neka ett visst stöd samt 
ge information om hur man överklagar beslutet. Vet studenten inte om detta kommer hen heller 
inte veta om att någonting fel har skett som hen kan anmäla. Detta inkluderar även information om 
hur tentavakter bör agera under tentamen, att de exempelvis inte har rätt att ifrågasätta eller neka 
stöd som studenten fått beviljat samt vad studenten skall göra om detta trots allt sker.  

Vidare bör det bli tydligare samt mer tydligt kommunicerat vilka åtgärder och/eller konsekvenser 
som bör ske i de fall där KTH:s riktlinjer inte följs, både för examinatorer, tentavakter och 
studenter, för att säkerställa att alla är medvetna om sina rättigheter och skyldigheter.  
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4.2.2 Kommunikationen mellan Funka och andra anställda 

Studien visar tydligt att Funka behöver ta en mer aktiv roll i flera delar av kommunikationskedjan. 
Detta handlar bland annat om kommunikationen mellan Funka och examinatorer, där Funka i 
större utsträckning bör vara den som förklarar studentens behov och initierar dialog med 
examinatorer om godkännande av stödåtgärder–eller åtminstone stöttar studenten i att göra detta. 
Det bör även finnas en utsedd kontaktperson på Funka som ansvarar för att underlätta 
kommunikationen med examinatorer. 

Kontakta examinatorer för tillgång till stöd 

Vissa stöd kräver i dagsläget att studenter själva kontaktar och arrangerar stöd tillsammans med 
examinatorn. Detta kräver både en stor ansträngning från studenter, som ofta redan har nedsatta 
energinivåer, och gör dem sårbara för diskriminering. Eftersom examinatorn då inte tar ställning till 
själva stödet utan istället tar ställning till om den här specifika individen ska få tillgång till stödet blir 
risken för diskriminering hög. Detta är en otroligt sårbar position för studenter att hamna i som kan 
ge påföljder på stödets implementering samt bedömningen av studentens framtida insatser i kursen. 
Skulle en examinator eller föreläsare exempelvis uppleva studenten som jobbig för att hen behöver 
stödet, eller bilda en negativ uppfattning om studentens intelligens för att hen behöver stödet, kan 
detta påverka examinatorns bemötande och bedömning. Se studenters upplevelser under 3.2. 
Bemötande. 

Detta, i kombination med att KTH i dagsläget inte erbjuder anonym examination, gör dessa 
studenter särskilt sårbara för diskriminerande bedömning. Därför bör kommunikationen med 
examinatorn inte ske av studenten på egen hand.  

Kommunikation mellan Funka och tentavakter 

Det finns även stora brister i kommunikationen från Funka ut till tentavakter, vilket lett till kraftiga 
brister i bemötandet och administreringen av stöd. Kommunikationen och kommunikationsledet 
ut till tentavakter behöver ses över för att säkerställa att de har den information och kunskap de 
behöver för att kunna utföra sitt jobb. Tentavakterna har i dagsläget tillgång till en lista av 
studenternas namn med en liten anteckning om vilket stöd de har, exempelvis “korta pauser”. 
Denna information är långt ifrån tillräcklig, vilket skapar osäkerhet när tentavakter förväntas lista ut 
hur stödet ska appliceras enbart från denna lilla anteckning. Detta skrivs mer om under 4.1.2 
Tentavakter. 

4.3 Nekande av stöd 

Som nämns under 1.3 Bakgrund är KTH:s riktlinjer tydliga med hur examinatorer ska gå till väga 
för att neka stöd. I beslutet ska det finnas en motivering till varför stödet inte kan genomföras med 
hänvisning till lärandemålen, samt instruktioner för hur studenten kan gå tillväga för att överklaga. 
Denna riktlinje hänvisar även till en beslutsmall för nekande av stöd.  
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KTH:s riktlinjer följs inte alltid 

Under 3.4.2 Varför får studenter nekat stöd? blir det dock tydligt att detta inte alltid sker, utan 
de allra flesta studenter som uppger att de fått stöd nekade uppger även att de någon gång blivit 
nekade stöd utan att få veta varför, att de inte fått svar på sin förfrågan alls, eller att examinatorn 
uppgett skäl som inte kopplar till lärandemålen. Dessa skäl har i flera fall snarare kopplat till 
examinatorns personliga uppfattningar om studentens funktionsnedsättning. I andra fall har skälet 
varit att examinatorn tyckt att stödet kräver för mycket arbete eller tid för att genomföra–detta rör 
sig inte alltid om särskilt ovanliga eller komplexa stöd, utan har även angetts som skäl till avslag för 
exempelvis förlängd inlämningstid.  

Dessa svar visar att studenters möjlighet till likvärdig utbildning varierar baserat på föreläsare, 
program och kurser. Studenter sätts i obehagliga situationer där de måste förklara sin 
funktionsnedsättning och försvara sina stödbehov för en examinator som inte har rätt kompetens 
för att avgöra detta, och som i vissa fall uttrycker öppen skepsis mot Funka-stöd i allmänhet. 

Att stöd ofta nekas på grund av att examinatorn inte har tid att genomföra stödet, eller inte känner 
sig säker på hur stödet ska genomföras, kan också vara ett tecken på att ansvaret för att anordna och 
planera stöd generellt inte bör ligga på examinatorn. När samma person både ska fatta beslut om 
och genomföra stöd ökar risken att stöd nekas av fel anledningar. 

Motiveringen till att examinatorer är de som fattar beslut om stöd idag, är att de är de som har bäst 
kunskap om sina egna kursers lärandemål. Att fatta sådana beslut är dock ett stort ansvar, och för 
att det nuvarande systemet ska kunna fungera är det absolut nödvändigt att examinatorer tar detta 
ansvar på allvar. För att studenter med funktionsnedsättningar ska få den likvärdiga och rättvisa 
examinationen de har rätt till, är det avgörande att dessa beslut både tas och kommuniceras ut på ett 
seriöst och transparent sätt och att olika alternativ och lösningar övervägs. Det hade därför behövts 
ett tydligare system som speglar allvaret. 

Konkreta rutiner kring beslut om stöd 

Ett sådant system hade kunnat vara i form av standardiserade konkreta rutiner för när stöd bör bli 
godkända. I vilken typ av uppgifter kan olika stöd gå bra? Vilka stöd kan tänkas krocka med vilka 
sorts lärandemål? Många kurser och uppgifter följer väldigt liknande strukturer, och varje fall 
behöver inte behandlas som ett specialfall. Exempelvis förlängd skrivtid bör som regel inte vara 
någonting som examinatorn ska ta ställning till. 

En sådan rutin hade kunnat tas fram i samarbete med examinatorer, Funka och 
studentrepresentanter, och sedan användas som underlag vid beslut om stöd, så att beslut om 
kompensatoriska stöd inte ligger enbart på en person. Detta för att säkerställa att beslutsprocessen 
är rättvis och transparent, att KTH:s olika program och kurser alla utgår från samma värdegrund 
och att alla ansvariga för program och kurser i största möjliga mån arbetar för tillgänglighet i 
utbildningen, i enlighet med diskrimineringslagen. Denna information bör i sådant fall även finnas 
tillgänglig för studenter, så att studenter vet vad de kan förvänta sig i olika kurser och uppgifter. 
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Information om funktionsnedsättningar till föreläsare 

Det hade också hjälpt med tydligare information om funktionsnedsättningar och Funka-stöd till 
föreläsare och examinatorer. Detta hade kunnat ske i form av informationsmöten med Funka i 
början av terminerna samt att information om funktionsnedsättningar delas och finns lättillgängligt 
för alla de som arbetar nära studenter. Det hade även kunnat hjälpa att se över informationen och 
lärandemålen kopplade till studenter med funktionsnedsättningar i KTH:s högskolepedagogiska 
kurser. 

Mall för beslut om kompensatoriska stöd vid examination 

Det finns idag en beslutsmall för stöd, Beslut om kompensatoriska stöd vid examination (KTH, 
2025), som bör användas vid beslut om stöd men som i dagsläget inte används på rutin. Mallen 
tydliggör bland annat att examinator behöver motivera avslag med koppling till lärandemål och 
kursinnehåll. För att säkerställa att beslut och skäl till beslut tydligt kommuniceras ut till studenter 
bör examinatorer alltid förväntas använda sig av mallen vid beslut. Det är även viktigt att studenter 
med Funka-stöd får tydligare information om beslutsmallen och hur beslut om stöd ska se ut, samt 
vart de kan vända sig om KTH:s riktlinjer inte följs. 

När stöd strider mot lärandemålen 

I de fall där vissa stöd inte kan godkännas på grund av specifika lärandemål bör denna information 
så långt som möjligt finnas tillgänglig för studenten redan innan man söker kursen.  

Samtidigt har det funnits problem med examinatorer som kategoriskt skrivit någonting i stil med 
att inga Funka-stöd ges i kursen, vilket inte heller är okej–här är det viktigt att studentens rätt till 
lika utbildning prioriteras, och kategoriska avslag bör endast kunna ske i undantagsfall och där det 
är absolut nödvändigt. Att säga att inga Funka-stöd ges, istället för att resonera utifrån specifika stöd 
och lärandemål, är inte acceptabelt. Vissa stöd, som förlängd skrivtid, bör inte vara någonting som 
en examinator kan sätta sig emot över huvud taget. Skulle det finnas något undantag till detta bör 
ansvaret istället ligga på examinatorn att ansöka om att få neka den typen av standardiserade stöd. 

Om lärandemål i en kurs är omöjliga att uppfylla för studenter med Funka-stöd bör examinatorn 
även vara öppen för att diskutera huruvida lärandemålen och uppgifterna i sig är rättvisa. 
Examinatorer bör inte bara kunna motivera varför stöden inte går ihop med lärandemålen, utan 
även varför sådana lärandemål–som exkluderar studenter med funktionsnedsättningar–ändå 
behöver fortsätta se ut som de gör. Detta skulle kunna inkluderas i den ovan nämnda mallen Beslut 
om kompensatoriska stöd vid examination. 

4.4 Förbättring av stöd 

Resultaten gällande stödens utformning och utförande behandlas i 3.3 Hur väl fungerar 
stöden? Sammanfattningsvis är många av stöden i huvudsak uppskattade, men med vissa specifika 
problem dels kring utformningen, dels kring utförandet.  
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Ett av de största förbättringsområdena kring de stöd som finns idag rör kommunikationen, både 
kommunikationen mellan olika instanser på KTH samt kommunikationen till studenter, vilket 
behandlas under 4.2 Kommunikation.  

Det har även kommit upp en hel del specifika förbättringsförslag på existerande stöd, samt förslag 
på nya stöd, varav några tas upp och diskuteras nedan. 

Uppläsning av tenta 

Talsyntesen på datorerna upplevs inte fungera för uppläsning av matematiska formler. För dessa 
tentor hade en annan eller mer uppdaterad form av talsyntes behövts, vilket blir ännu viktigare då 
just KTH är ett så matematiktungt universitet. En annan lösning hade kunnat vara att ha ett 
officiellt stöd för uppläsning av tenta av en person och att detta samordnas av 
tentamensadministrationen, så att ansvaret inte ligger enbart på examinatorn att tillgodose det 
stödet. 

Kurslitteratur i ljudboksformat  

KTH erbjuder idag möjligheten att få kurslitteratur som ljudbok. Denna process tar tid och 
studenten behöver därför skicka in förfrågan flera månader i förväg. Det är dock inte alla 
kursansvariga som publicerar listan på kurslitteratur i god tid innan kursstart, vilket innebär att 
studenten inte alltid  hinner få tillgänglig kurslitteratur innan kursen är slut. Det är viktigt att 
kursansvariga är medvetna om detta och förväntas publicera listan på kurslitteratur i god tid innan 
kursstart, exempelvis på kurssidan på KTH:s hemsida, för att dessa studenter ska hinna få tillgång 
till kurslitteraturen. När det finns en student som har detta stödbehov bör detta även kunna 
kommuniceras och anordnas i ett tidigare skede för framtida kurser studenten planerar att läsa.   

Anteckningsstöd och inspelningspennan 

Efter det stora missnöjet med att det tidigare anteckningsstödet ersattes med en inspelningspenna 
vore det önskvärt att vidare diskutera olika potentiella lösningar kring anteckningsstöd eller andra 
stöd som fyller samma behov, då i samråd med studenter som har behov av anteckningsstöd. Det är 
av yttersta vikt att just dessa studenter får vara med i utvärderingsprocessen då endast de själva har 
kunskap om deras svårigheter och behov. Gällande inspelningspennan har många studenter 
beskrivit att den missar poängen med anteckningsstöd och specifikt vad de behöver hjälp med. Mer 
om den specifika problematiken kring inspelningspennan går att läsa om under 3.3.3 
Inspelningspennan och anteckningsstöd. 

Potentiella lösningar som kommit upp i studien är bland annat: 

Föreläsare bör dela presentationsmaterial och föreläsningsanteckningar innan föreläsningen. 
Detta skulle hjälpa studenter att hänga med i föreläsningen samt göra det möjligt för studenter att 
skriva egna anteckningar direkt i presentationsmaterialet för att minimera hur mycket man behöver 
anteckna. Föreläsarens egna anteckningar skulle också hjälpa studenter som inte kunde närvara på 
specifika föreläsningar på grund av sin funktionsnedsättning. Det är värt att notera att för många 
personer med funktionsnedsättningar varierar symptomen och utmaningarna från dag till dag 
vilket betyder att detta inte enbart skulle gynna studenter som aldrig kan närvara, utan även skulle 
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vara till stor hjälp för många andra studenter. Delar föreläsaren sina egna anteckningar skulle detta 
även säkerställa att anteckningarna blir korrekta.  

Videoinspelade föreläsningar, trots något mer omständigt att ordna, skulle vara en investering 
som markant höjer kvaliteten på undervisningen på KTH. Detta skulle hjälpa studenter med 
koncentrationssvårigheter som kan behöva se föreläsningen igen eller spola tillbaka om någonting 
missats–en möjlighet som även hade kunnat hjälpa inlärningen för alla studenter. Studenter som i 
dagsläget ibland behöver välja mellan att prioritera sin hälsa och missa en föreläsning eller hänga 
med i kursen skulle inte längre behöva göra det valet. Detta är någonting som i längden kan vara 
avgörande för att förhindra utbrändhet och sjukskrivningar bland studenter.  

Ett argument som ofta lyfts av föreläsare mot att publicera videoinspelade föreläsningar, är att detta 
skulle bidra till att studenter väljer att inte delta på plats. Detta håller dock inte som skäl att inte dela 
studiematerial, särskilt när det även skulle utgöra ett värdefullt stöd till studenter med 
funktionsnedsättningar samt studenter i allmänhet. Studenter på KTH är vuxna och bör själva ha 
rätten att fatta beslut om sin egen skolgång och sina egna studiemetoder, och studenter med 
funktionsnedsättningar bör inte missgynnas för att föreläsare vill ha bättre uppslutning.  

Möjlighet för andra studenter att ladda upp anteckningar i en antecknings-bank mot 
betalning. Många föreläsningar hålls år efter år utan några större förändringar–särskilt i de lägre 
årskurserna–och det är därför ofta inte nödvändigt att anteckningarna är från just den senaste 
kursomgången. Detta hade kunnat ge i princip samma fördelar som det tidigare anteckningsstödet 
via medstudent, men man undviker svårigheterna med att hitta anteckningsstödjare, samt 
problematiken med att Funka-studenten hamnade i beroendeställning gentemot 
anteckningsstödjaren.  

Stöd utan läkarintyg 

Det finns även studenter som har behov av stöd men inte har rätt läkarintyg, exempelvis studenter 
som fortfarande väntar på att få göra en utredning eller studenter som har symptom utan fastställd 
orsak. För att även dessa studenter ska få en rättvis chans vore det bra att se över vilka stöd som 
faktiskt måste kräva läkarintyg, och vilka stöd som hade kunnat göras mer tillgängliga för alla 
studenter. Exempel på stöd som kanske inte behöver kräva läkarintyg är möjligheten till kortare 
pauser under tentamen samt möjligheten att ha skärmar runt bordet. 

Sveriges lantbruksuniversitet (SLU) erbjuder vissa stöd för studenter utan officiell diagnos, som 
appar som hjälper vid läs- och skrivsvårigheter, en språkverkstad samt en Canvas-sida för 
studieteknik. Ett mer KTH-specifikt exempel är öronproppar på tentamen, vilket tidigare var ett 
Funka-specifikt stöd men som idag ska finnas på plats för de som ber om det. 

Utbudet av stöd 

Utbudet av kompensatoriska stöd som KTH erbjuder bör ses över och breddas, för att inkludera 
studenter på alla program och kurser och för att kunna erbjuda stöd vid alla examinationstillfällen 
och övriga moment i studierna. Examinationstillfällen och andra obligatoriska moment som det 
befintliga stödutbudet inte är tillräckligt väl anpassat till inkluderar bland annat muntliga 
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presentationer av projekt, platsbesök, grupparbeten, laborationer samt övriga examinationsformer 
utöver salstentamen. 

Stöd som efterfrågas av studenter listas i Tabell 2: Studenters förslag på stöd under 3.5 Vilka 
stöd saknas? Bland dessa finns ett flertal förslag på stöd som skulle hjälpa många studenter och 
som borde vara möjliga att genomföra, varav några listas nedan: 

Möjlighet till dispens från vissa obligatoriska moment, särskilt icke-examinerande moment. 
Vid vissa presentationstillfällen är det obligatoriskt för alla studenter att delta under hela dagen och 
lyssna på andra studenters presentationer. Att lyssna på andra presentationer är ett värdefullt 
läromoment, men att behöva sitta kvar i 8-10 timmar kan bli outhärdligt för vilken student som 
helst–särskilt för studenter med vissa funktionsnedsättningar. Studenter med exempelvis 
ångestproblematik kan även behöva få möjlighet att gå undan efter den egna presentationen för att 
återhämta sig. 

En annan form av obligatoriska moment som kan skapa problem för studenter är platsbesök, 
särskilt besök på platser som inte är funktionsanpassade. Detta är vanligt på arkitektprogrammet 
och är ofta obligatoriskt, vilket skapar problem för studenter med vissa funktionsnedsättningar som 
kan ha svårt att ta sig till vissa platser samt kan ha svårt att gå och stå längre stunder, ofta uppemot 
ett par timmar åt gången eller mer. 

Möjlighet att presentera i mindre grupp eller enskilt hade kunnat vara till stor hjälp för 
studenter med ångestproblematik eller särskilda fobier som påverkar presentationer. Detta hade 
varit ett viktigt stöd vid alla presentationstillfällen men hade varit särskilt viktigt vid 
presentationstillfällen med kritiker som ger kritik under presentationstillfället, vilket i vanliga fall då 
sker inför medstudenter. 

Stöd vid grupparbeten för studenter med exempelvis social ångest eller funktionsnedsättningar 
som försvårar socialt samspel, samt för studenter som kan ha svårt att närvara lika ofta som sina 
gruppmedlemmar på grund av sin funktionsnedsättning. Två förslag på stöd vid grupparbeten är 
möjlighet till enskild handledning vid sidan av grupphandledningar, samt möjlighet att få göra vissa 
gruppuppgifter på egen hand istället. 

Tydligare uppgifter och inlämningskrav vid projekt och inlämningsuppgifter. Vissa 
funktionsnedsättningar kan göra det svårare att tolka alltför lösa uppgiftsformuleringar, och i de 
fallen hade tydligare formuleringar, punktlistor och lista på inlämningskrav varit till stor hjälp. 
Detta hade likväl kunnat finnas som ett generellt krav på examinatorer och inte nödvändigtvis ett 
särskilt Funka-stöd, men det blir ett särskilt stort problem för just studenter med vissa 
funktionsnedsättningar. Det är viktigt att lärare är medvetna om hur viktigt det kan vara för vissa av 
deras studenter och har möjlighet att tydliggöra inlämningskrav på ett sätt som fungerar för 
studenten. 

Standardiserad struktur på Canvas. För många är det svårt att hitta information på Canvas då 
alla föreläsare strukturerar det på olika sätt och vissa föreläsare är bättre på struktur än andra. Därför 
vore det bra om åtminstone första sidan var standardiserad. Detta skulle enkelt kunna göras med 
hjälp av en lathund som föreläsarna kan fylla i. En sådan lathund skulle kunna inkludera 
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information som kurslitteratur, inlämningsuppgifter, viktiga datum, var i Canvas man hittar 
föreläsningar och instruktioner och så vidare.  

5 Slutsatser 
1. Tentavakter saknar ofta nödvändig information kring tentamen, såsom hur olika stöd 

genomförs. Utbildningen av tentavakter behöver ses över och förbättras. Se 3.2.1 
Bemötande vid examination och 4.1.2 Tentavakter. 

2. Det finns en brist på kunskap och förståelse för studenter med funktionsnedsättningar 
bland anställda på KTH, vilket blir ett särskilt stort problem kring föreläsare, examinatorer 
och tentavakter då dessa roller är väldigt studentnära. Det finns många exempel bland 
studenter där de blivit ifrågasatta och dåligt bemötta. Se 3.2 Bemötande och upplevelse. 

3. KTH:s riktlinjer om stöd blir ofta inte implementerade. För att säkerställa rättvisa beslut 
om stöd behöver det bli tydligare för examinatorer hur och när stöd bör beviljas och att de 
förväntas bevilja stöd där det inte strider mot lärandemålen. Se 3.4 Stöd som nekas. 

4. Studenter har inte fått tillräckligt med information om deras rättigheter kring stöd på 
KTH. Funka-studenter behöver bli informerade om exempelvis hur en examinatorn ska gå 
tillväga för att neka stöd så att studenten vet när KTH:s riktlinjer inte följs och kan göra en 
anmälan. Informationen som ges till studenterna bör även inkludera information om hur 
man gör en anmälan. Se 4.3 Nekandet av stöd. 

5. Examinatorer är ibland oförberedda på studenters stödbehov och nekar stöd som inte 
behöver nekas. Detta medför ofta en alltför stor ansträngning från studenters håll för att få 
deras stöd implementerade. Implementeringen av vissa stöd behöver antingen 
standardiseras eller så behöver mer stöd ges till studenter i kommunikationen med 
examinatorer som exempelvis anordningen av stöd långt innan kursen startar. Se 3.4 Stöd 
som nekas och 3.2.2 Bemötande under studietiden. 

6. Inspelningspennan har misslyckats med att ersätta det tidigare anteckningsstödet. Här 
behöver alternativa lösningar för anteckningsstöd undersökas vidare, se 3.3.3 
Inspelningspennan och anteckningsstöd. 

7. Kompensatoriska stöd samt bemötandet av Funka-studenter behöver utvärderas 
regelbundet, på samma sätt som kurser regelbundet utvärderas, i syfte att kontinuerligt 
förbättra stöden och administrationen av stöd. En sådan utvärdering behöver vara 
transparent och ha studenters åsikter och upplevelser i fokus. Se 4.2.1 
Kommunikationen med studenter. 

8. Funka-studenter behöver få en större påverkande roll när Funka-stöd förändras och 
utvecklas. Enbart studenterna som använder stöden sitter på kunskap om stöden och en 
utomstående kan inte fatta informerade beslut utan direkt kommunikation med 
målgruppen. Ett sätt att göra detta på hade varit att bjuda in till öppen diskussion när 
större förändringar planeras. Se 4.2.1 Kommunikationen med studenter. 
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9. Studenter med vissa specifika stöd, flera stöd samt större stödbehov verkar vara särskilt 
utsatta för diskriminering, dåligt bemötande och nekande av stöd på oskäliga grunder. 
Denna grupp har oftast inte samma energinivåer som andra och har därför inte samma 
möjlighet att kämpa för sig själva. Mer fokus och insatser behöver riktas till denna 
målgrupp. Se 3.2 Bemötande och upplevelse. 

10. Kvaliteten på stödet som mentorer i mentorsprogrammet kan tillgodose varierar kraftigt 
från mentor till mentor. Utbildningen av mentorer behöver utvärderas samt förbättras för 
att alla ska få ett likvärdigt stöd. Även rekryteringen av mentorer bör utvärderas för att fler 
ska få tillgång till en mentor. Se 3.3.2 Vilken problematik finns med vilka stöd?. 

11. Fler rutiner bör införas och standardiseras. Alla elever bör få tillgång till 
föreläsningsmaterial innan föreläsning, strukturen på åtminstone Canvas framsidor bör 
standardiseras. Föreläsarens anteckningar, om sådana finns, bör inkluderas som 
föreläsningsmaterial. Se 3.5 Vilka stöd saknas?. 

12. Många studenter med funktionsnedsättningar har av olika skäl svårt att alltid närvara på 
plats. Dessa studenter hade blivit hjälpta av särskilda stöd som hybridklassrum, 
videoinspelade föreläsningar och kursmaterial som kan delas av läraren. I kurser med 
många obligatoriska moment hade dessa studenter även blivit hjälpta av dispens från 
icke-examinerande obligatoriska moment, samt från mer fysiskt krävande obligatoriska 
moment såsom platsbesök. Se 3.5 Vilka stöd saknas?. 

13. Stöd saknas för studenter som har behov men inte har rätt läkarintyg, exempelvis studenter 
som väntar på utredning. Det vore önskvärt att se över vilka stöd som faktiskt måste vara 
begränsade till studenter med rätt intyg, och vilka som hade kunnat gå att öppna upp för 
alla. Se 4.4 Förbättring av stöd. 

14. Utbudet av stöd är inte brett nog för att kunna tillgodose kompensatoriska stöd för 
studenter på alla program och kurser på KTH. Särskilt studenter på arkitektprogrammet 
har otillräcklig tillgång till stöd, och även studenter som läser program med mycket 
laborationer. Utbudet bör ses över och breddas för att inkludera alla former av examination 
och övriga obligatoriska moment som finns på KTH–detta inkluderar bland annat 
muntliga presentationstillfällen, laborationer, grupparbeten samt obligatoriska platsbesök. 
Se 3.5 Vilka stöd saknas?. 
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7 Bilagor 
Bilaga 1: Enkäten 

I denna bilaga finner du Funka-enkäten i sin helhet så som den skickades ut till studenterna. 

 

Bilaga 2: Intervju med Dyslexiförbundet 

I denna bilaga finner du en kort intervju med Dyslexiförbundet angående anteckningsstöd. 

 

Bilaga 3: Lärdomar och studien framåt 

I denna bilaga finner du vad vi lärt oss från studien och enkäten, och vad vi skulle göra annorlunda 
till nästa gång. Denna bilaga riktar sig främst till de som är intresserade av att göra en liknande 
undersökning, såsom andra studentkårer. 
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